

CAMERA DEI DEPUTATI

N. 203/2
ANNESSE 4

DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO
(COLOMBO EMILIO)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
(ANDREOTTI)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1977

Presentato alla Presidenza il 29 luglio 1976

TABELLA n. 2

Stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro

ANNESSE N. 4

CONTO CONSUNTIVO

OPERA NAZIONALE PER GLI INVALIDI DI GUERRA

ESERCIZIO FINANZIARIO 1975

PAGINA BIANCA

TABELLA N. 2

**Stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro
per l'anno finanziario 1977**

ANNESSO N. 4

CONTO CONSUNTIVO
OPERA NAZIONALE PER GLI INVALIDI DI GUERRA
ESERCIZIO FINANZIARIO 1975

PAGINA BIANCA

P R E M E S S E

Dal conto consuntivo relativo all'esercizio 1975 risulta che la gestione finanziaria dell'Ente, nonostante i riflessi negativi dovuti alla crisi economica del Paese, si avvia verso la normalizzazione.

Il risultato favorevole conseguito, anche se modesto e tutt'altro che determinante ai fini del completo riequilibrio finanziario, mette in risalto il poderoso impegno con il quale l'Ente ha, con ogni mezzo, affrontato il problema. Vale in proposito considerare che, alla fine dell'esercizio 1974, la gestione si concluse con un risultato largamente negativo tanto da determinare l'accumularsi di un disavanzo di amministrazione di proporzione più che rilevante, rispetto alla complessiva entità del bilancio.

Non vi è dubbio che l'aumento della sovvenzione dello Stato — sebbene in misura non adeguata alle effettive necessità — ha notevolmente contribuito, per l'esercizio 1975, al conseguimento del risultato favorevole, rispetto a quelli precedenti.

Ma è anche da rilevare che per fronteggiare la situazione e per evitare il determinarsi di un possibile *deficit* finanziario di gestione, l'Ente si è visto costretto, non solo ad incisive restrizioni nel settore del funzionamento, ma, soprattutto, ad adottare adeguati provvedimenti che, se da un lato hanno conseguito gli effetti voluti, dall'altro hanno dato luogo a risentimenti e rimostranze degli assistiti e delle Associazioni che li rappresentano.

È evidente, infatti, che se aumentano notevolmente i costi dei servizi per cause esterne che l'Ente non può prevenire né combattere, le entrate finanziarie debbono essere adeguatamente integrate; altrimenti, una modesta, anche se costante progressione di dette entrate, non può che comportare una diminuzione del numero delle prestazioni rispetto a quello necessario, creando squilibri di funzionamento che rendono arduo il raggiungimento dei fini istituzionali.

Permangono, inoltre, le difficoltà derivanti sia dal mancato ripiano dei disavanzi progressivi, sia dalla tutt'altro che favorevole situazione patrimoniale nella quale si sono dovuti necessariamente iscriverne gli oneri per la rivalutazione del fondo di previdenza del personale (legge 12 novembre 1964, n. 1242) e per la costituzione di un fondo per le indennità dovute ai dipendenti che cessano dal servizio.

Si ritiene, comunque, che anche tali passività possano estinguersi in un ragionevole lasso di tempo attraverso un eccezionale piano pluriennale di finanziamento da parte dello Stato.

In conclusione le risultanze del conto consuntivo dell'esercizio 1975 possono essere ritenute senz'altro soddisfacenti ove si consideri che è stato possibile raggiungere, come più volte auspicato dall'Autorità tutoria, il pareggio finanziario della gestione di competenza.

RELAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA
AL CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1975

I fatti di gestione, che sono riassuntivamente esposti nel conto consuntivo riguardante l'esercizio 1975, traggono origine dalle previsioni iscritte nel relativo bilancio, il quale, dopo essere stato deliberato con provvedimento commissariale 30 dicembre 1974, n. 2708, venne approvato dall'Autorità di vigilanza in data 23 luglio 1975, con foglio n. 2268X.5/31.

Tali previsioni, nel corso dell'esercizio, a seguito di sopravvenute necessità, subirono, in parte, modifiche attraverso tre provvedimenti di variazioni adottati dall'Ente e regolarmente approvati dalla stessa Autorità di vigilanza.

Il bilancio presentava, rispetto all'entità delle entrate dell'esercizio precedente, una maggiore disponibilità di lire 4.942.760.000 risultante dalla somma algebrica dell'aumentata assegnazione statale (lire 5.000.000.000) e delle rendite patrimoniali (lire 1.100.000) e le variazioni in meno previste per un totale di lire 58.340.000.

Tale maggiore disponibilità ha consentito di riequilibrare la gestione dell'anno finanziario in esame. Restano, però, da ripianare i *deficit* accumulatisi, a tutto l'esercizio 1974, per effetto dell'aumento delle rette ospedaliere, di cui è stato ampiamente riferito all'Autorità tutoria in più occasioni.

Attraverso la revisione dei residui è stato possibile realizzare un miglioramento di lire 100.129.273 della relativa gestione, come da analisi che sarà esposta più avanti.

Nel corso del 1975 è continuata l'evoluzione dei costi a cui è stato fatto fronte con le suaccennate maggiori disponibilità, specie per quanto concerne le forniture di protesi, le prestazioni mediche, farmaceutiche, ambulatoriali e diagnostiche, mentre le spese di funzionamento, che avrebbero richiesto ben altri stanziamenti a causa dell'aumento di tutte le tariffe (postali, elettriche, telefoniche) e degli oneri di manutenzione dei beni mobili ed immobili, sono state contenute entro ogni possibile limite.

Dai dati consuntivi dell'esercizio in esame, risulta che le risorse disponibili sono state così utilizzate:

Per i fini istituzionali	L.	16.064.900.000	70,31%
Per il funzionamento	»	542.500.000	2,38%
Per il personale in servizio	»	5.816.000.000	25,47%
Per rivalutazione fondo previdenza	»	230.000.000	1,01%
Per Fondo indennità anzianità del personale	»	110.000.000	0,49%
Per spese straordinarie	»	75.760.700	0,34%
		L. 22.839.160.700	100,00%
		L. 22.839.160.700	100,00%

L'avanzo finanziario di competenza ammonta a lire 4.843.234, così determinato:

Variazioni attive

Maggiori entrate effettive	L.	14.533.842		
Minori spese effettive.	»	70.557.844		
		<hr/>	+	L. 85.091.686

Variazioni passive

Minori entrate effettive.	L.	5.248.452		
Maggiori spese effettive	»	75.000.000		
		<hr/>	-	» 80.248.452
				<hr/>
				L. 4.843.234
				<hr/> <hr/>

Nonostante tutti i possibili accorgimenti, a fine esercizio è risultato che il limite fissato nel bilancio di previsione per il cap. 13 « Forniture e riparazioni di apparecchi di protesi » è stato superato per l'importo di lire 75.000.000.

Tale maggiore spesa, compensata da economie verificatesi in altri stanziamenti, si è determinata a seguito dell'aumento del 15 per cento apportato alle tariffe vigenti al 31 dicembre 1974, d'intesa col Ministero della sanità e dell'INAIL.

La gestione dei residui, dopo laboriosa revisione, risulta migliorata di lire 100.129.273; la dimostrazione emerge dal seguente prospetto:

Maggiori residui attivi	L.	3.754.878		
Minori residui passivi	»	99.957.009		
		<hr/>	+	L. 103.711.887
Minori residui attivi	L.	3.572.151		
Maggiori residui passivi	»	10.463		
		<hr/>	-	» 3.582.614
				<hr/>
Miglioramento della gestione dei residui . . .	L.			100.129.273
				<hr/> <hr/>

Alle somme degli esercizi precedenti, mantenute iscritte ai residui, si devono aggiungere gli importi rimasti da riscuotere e da pagare nella gestione di competenza dell'anno finanziario in questione, cosicché l'ammontare complessivo dei residui attivi e passivi, al 31 dicembre 1975, ammonta, rispettivamente, a lire 3.983.661.755 ed a lire 12.494.339.909.

Al riguardo è da tenere presente, però, che in tali importi sono comprese, per cospicue entità, partite compensative afferenti le gestioni speciali, per cui i residui attivi e passivi propri della parte effettiva ammontano, rispettivamente, a lire 714.351.411 ed a lire 10.208.627.498.

Occorre, altresì, porre in evidenza che l'Ente espone fra i residui passivi somme dovute per gli esercizi pregressi ai luoghi di cura per effetto del ricovero degli assistiti, il cui importo complessivo (lire 6.089.289.921) è quasi pari all'ammontare dei disavanzi accumulatisi a tutto il 1974, per i quali si è in attesa, come detto, del ripiano da parte dell'Autorità tutoria

Il conto finanziario si chiude con le seguenti risultanze:

Fondo di cassa al 1° gennaio 1975	L.	2.882.165.057		
Riscossioni	»	33.862.181.077		
		<hr/>		
Totale entrata . . .	L.	36.744.346.134		

Pagamenti	L.	34.884.405.124
<hr/>		
Fondo di cassa al 31 dicembre 1975	L.	1.859.941.010
Residui attivi	»	3.983.661.755
<hr/>		
Totale attivo . . .	L.	5.843.602.765
<hr/>		
Residui passivi	»	12.494.339.909
<hr/>		
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1975	L.	6.650.737.144
<hr/> <hr/>		

Tale disavanzo non è di competenza, ma riguarda quello degli esercizi precedenti (1972-1973 e 1974) ed è dimostrato come segue:

GESTIONE DEI RESIDUI

Miglioramento della gestione	+	L.	100.129.273
--	---	----	-------------

GESTIONE DELLA COMPETENZA (vedi dimostrazione avanzo finanziario)

Variazioni attive	+	L.	85.091.686
Variazioni passive	—	»	80.248.452
			<hr/>
		+	»
			4.843.234
<hr/>			
Avanzo finanziario compresa la gestione dei residui. . . .	+	L.	104.972.507
Disavanzo esercizi 1972-1973 e 1974	—	»	6.755.709.651
<hr/>			
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1975, come sopra		L.	6.650.737.144
<hr/> <hr/>			

Nel corso dell'anno finanziario in questione è stato provveduto al versamento della somma di lire 5.370.000.000 al Ministero del tesoro, quale apporto al Fondo nazionale per l'assistenza ospedaliera, come sancito dalla legge 17 agosto 1974, n. 386.

Tale importo corrisponde alla spesa accertata a consuntivo per l'esercizio 1973 per i ricoveri stessi, compresi quelli per infermità mentali di cui all'articolo 4 del decreto ministeriale 4 maggio 1970, maggiorata di lire 5.000.000 per spese di funzionamento come nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri 23 luglio 1975, n. 2268/X.5/31.

Gli immobili di proprietà dell'Ente sono stati rivalutati applicando il coefficiente 1,0733 indicato dall'Istituto centrale di statistica quale indice di svalutazione della lira nel periodo maggio-dicembre 1975.

La situazione del netto patrimoniale — escluso il disavanzo della gestione finanziaria — ha subito, però, una diminuzione di lire 7.256.849.849 rispetto all'esercizio precedente, come dimostrano i seguenti dati, il cui dettaglio risulta dal conto del patrimonio:

Variazioni attive

Variazioni in più dell'attivo	L.	648.270.589		
Variazioni in meno del passivo	»	—		
		<hr/>	+	L. 648.270.589

Variazioni passive

Variazioni in meno dell'attivo	L.	101.070.529		
Variazioni in più del passivo	»	7.804.049.909		
		<hr/>	—	» 7.905.120.438
				<hr/>
Variazione negativa del patrimonio	—		L.	7.256.849.849
				<hr/> <hr/>

Comunque occorre considerare che fra le poste delle « Variazioni in più » del passivo patrimoniale sono comprese anche quelle relative ai seguenti debiti dell'Ente:

a) verso il Fondo di previdenza per rivalutazione conseguente all'assegno perequativo	L.	2.789.854.839
b) per indennità di anzianità al personale	»	5.000.000.000
		<hr/>
	L.	7.789.854.839
		<hr/> <hr/>

In particolare, per quanto concerne il Fondo di previdenza — il cui consuntivo è compreso fra gli allegati — si ritiene di dover meglio illustrare la portata dell'onere imprevisto derivante dalla concessione al personale dell'assegno perequativo di cui alla legge 15 novembre 1973, n. 734.

L'applicazione di tale legge ha comportato la rivalutazione dei conti individuali con le modalità previste dall'apposito regolamento, la cui maggiore spesa, a carico dell'Ente per effetto della legge 12 novembre 1964, n. 1242, ammontava al 31 dicembre 1975 a lire 2.789.854.839 (maggiore onere complessivo lire 3.321.979.629).

Tale passività potrà essere eliminata gradualmente con appositi stanziamenti annuali (nel 1976 sono previste 150 milioni di lire): intanto nel consuntivo in esame tale onere, che configura una passività dell'Ente, si riflette, ovviamente, sulla situazione patrimoniale alla fine dell'esercizio e sul risultato economico della gestione.

Per quanto attiene, invece, alla indennità di anzianità al personale, nel 1975 è stato provveduto — come da richiesta dell'Autorità di vigilanza — ad accantonare, in apposito fondo, un primo importo di lire 111.700.000, investito in « Buoni del Tesoro poliennali », fruttanti l'interesse annuo del 9 per cento.

Tali titoli sono custoditi dal Tesoriere Banca nazionale del lavoro, che li ha immessi in apposita rubrica intestata al fondo stesso.

Allo stato attuale l'onere della indennità in questione, ivi compreso il predetto accantonamento, è stato valutato nell'ammontare di 5 miliardi di lire che, come per il debito verso il Fondo di previdenza, incide sulla situazione patrimoniale ed economica alla chiusura dell'esercizio.

Le gestioni degli Organi periferici con autonomia di bilancio sono riassunte nei rispettivi consuntivi allegati.

IL DIRETTORE GENERALE

f.to d'Alitto

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI
SUL CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1975

Il conto consuntivo dell'Opera Nazionale per gli Invalidi di Guerra, riguardante l'esercizio finanziario 1975, deliberato, con provvedimento n. 17 del 28 aprile 1976 dal Commissario straordinario, nominato con decreto del Presidente della Repubblica 6 ottobre 1972 e tuttora in carica per effetto della *prorogatio*, è sottoposto all'esame del Collegio dei Sindaci unitamente ai dati riassuntivi delle gestioni dei vari Istituti dipendenti, nonché al conto finanziario e patrimoniale della separata gestione del Fondo di previdenza del personale.

Dal predetto conto risulta che l'Ente nel corso dell'esercizio ha riequilibrato la gestione di competenza a seguito di una maggiore disponibilità di lire 4.942.760.000 rispetto all'esercizio precedente.

La relazione economico-finanziaria pone in evidenza i dati contabili attraverso i quali si è pervenuti a tale risultato, ribadendo, però, il permanere dei *deficit* accumulatisi a tutto l'esercizio 1974 per effetto dell'aumento delle rette ospedaliere: tale *deficit* ha subito nel corso del 1975 una riduzione di lire 104.972.507 determinata dalla revisione dei residui e dall'avanzo finanziario di competenza.

Il bilancio di previsione per l'esercizio 1975 venne deliberato dal Commissario straordinario con provvedimento n. 2708 del 30 dicembre 1974 e trasmesso all'Autorità di vigilanza con nota 29 gennaio 1975, n. 878/AG.3.1.

L'approvazione di tale atto contabile è avvenuta, con nota 23 luglio 1975, n. 2268/X.5/31, della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Nel corso dell'anno finanziario l'Ente ha adottato le seguenti deliberazioni attinenti al bilancio in questione:

— deliberazione 1° agosto 1975, n. 1067, con la quale, in riferimento alla cennata nota 23 luglio 1975, n. 2268/X.5/31, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, sono state apportate delle variazioni e modificazioni, approvate dalla stessa Presidenza con foglio 21 ottobre 1975, n. 2915/X.5/31;

— deliberazione 18 ottobre 1975, n. 1486, ratificata dall'Autorità di vigilanza con nota 22 dicembre 1975, n. 3598/X.5/31;

— deliberazione 31 dicembre 1975, n. 1944, intesa ad incrementare di lire 180.000.000 lo stanziamento del cap. 45 « Rivalutazione del fondo di previdenza del personale », mediante utilizzo delle economie appalesatesi in altri capitoli: anche tale provvedimento risulta approvato con foglio 5 marzo 1976, n. 419/X.5/31, della già detta Presidenza.

Dal conto consuntivo risultano i seguenti dati:

Fondo di cassa al 1° gennaio 1975		L. 2.882.165.057
Riscossioni in c/residui.	L.	1.501.686.303
Riscossioni in c/competenza	»	32.360.494.774
	<hr style="width: 100%;"/>	» 33.862.181.077
Totale entrate. . .	L.	<hr style="width: 100%;"/> 36.744.346.134

Pagamenti in c/residui	L.	4.000.107.115	
Pagamenti in c/competenza.	»	30.884.298.009	
		<hr/>	
		Totale spese . . .	L. 34.884.405.124
			<hr/>
Fondo di cassa al 31 dicembre 1975	L.	1.859.941.010	
Residui attivi	»	3.983.661.755	
		<hr/>	
		Totale attivo . . .	L. 5.843.602.765
Residui passivi	»	12.494.339.909	
		<hr/>	
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1975	— L.	6.650.737.144	
		<hr/> <hr/>	

GESTIONE DELLA COMPETENZA

Sono state accertate entrate effettive per lire 22.848.446.090, con una maggiorazione, rispetto alle previsioni, di lire 9.285.390, così costituita:

— Maggiori rendite patrimoniali	+	L.	14.533.842
— Minori ritenute su assegni di pensione	—	»	2.186.444
— Minori proventi diversi	—	»	3.062.008
		<hr/>	
		Totale . . . +	L. 9.285.390
			<hr/> <hr/>

Le spese effettive sono state impegnate per lire 22.843.602.856, con una eccedenza, rispetto alle previsioni, di lire 4.442.156, così determinata:

— Minori spese generali	—	L.	2.215.186
— Maggiori spese per l'assistenza sanitaria	+	»	50.412.000
— Minori spese per l'avviamento al lavoro	—	»	1.282.219
— Minori spese per l'assistenza sociale	—	»	3.217.075
— Minori spese per l'assistenza ai figli minori degli invalidi . .	—	»	11.200
— Minori spese per l'ASIF	—	»	39.000.000
— Minori spese generali straordinarie	—	»	229.244
— Minori spese assistenza straordinaria agli invalidi	—	»	14.920
		<hr/>	
		Totale . . . +	L. 4.442.156
			<hr/> <hr/>

I Sindaci rilevano che si è verificata un'eccedenza di impegni solo per la « Fornitura e riparazione di apparecchi di protesi » (capitolo 13) per l'importo di lire 75.000.000, compensato da economie realizzate in altri stanziamenti e che ciò è dipeso dall'aumento del 15 per cento delle tariffe vigenti al 31 dicembre 1974, apportato d'intesa col Ministero della sanità e dell'INAIL, come risulta dalla relazione economico-finanziaria.

Il movimento di capitali espone entrate e spese per l'importo di lire 9.890.730.

L'avanzo finanziario della gestione di competenza ammonta a lire 4.843.234.

GESTIONE DEI RESIDUI

L'eliminazione ed il riaccertamento di alcune partite, iscritte fra le somme da riscuotere e da pagare, degli esercizi precedenti, ha dato luogo al miglioramento della gestione per complessive lire 100.129.273, come risulta dal prospetto che segue:

RIEPILOGO DELLA GESTIONE

GESTIONE DEI RESIDUI

Variazioni attive:

Maggiori residui attivi .	L.	3.754.878	
Minori residui passivi .	»	99.957.009	
		_____	+ L. 103.711.887

Variazioni passive:

Minori residui attivi . .	L.	3.572.151	
Maggiori residui passivi	»	10.463	
		_____	— » 3.582.614

Miglioramento della gestione dei residui			+ L.	100.129.273
--	--	--	------	-------------

GESTIONE DELLA COMPETENZA

Variazioni attive:

Maggiori entrate effettive	L.	14.533.842	
Minori spese effettive	»	70.557.844	
		_____	+ L. 85.091.686

Variazioni passive:

Minori entrate effettive.	L.	5.248.452	
Maggiori spese effettive	»	75.000.000	
		_____	— L. 80.248.452

Avanzo finanziario			+ L.	104.972.507
Disavanzo esercizi 1972-1973 e 1974			— »	6.755.709.651

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1975			— L.	6.650.737.144
--	--	--	------	---------------

GESTIONE DEL PATRIMONIO

La situazione patrimoniale al 31 dicembre 1975 ha subito un peggioramento di lire 7.256.849.849 rispetto all'esercizio precedente, come risulta dalla seguente dimostrazione:

Variazioni attive:

In più dell'attivo	L.	648.270.589	
In meno del passivo	»	—	
		<hr/>	+ L. 648.270.589

Variazioni passive:

In meno dell'attivo	L.	101.070.529	
In più del passivo	»	7.804.049.909	
		<hr/>	— » 7.905.120.438
			<hr/>
Totale variazione negativa del patrimonio . . .	—	L.	<u><u>7.256.849.849</u></u>

Ciò, in dipendenza della iscrizione nel passivo patrimoniale del maggior onere che grava sull'Ente per la rivalutazione del Fondo di previdenza del personale (lire 2.789.854.939) a seguito della concessione dell'assegno perequativo di cui alla legge 15 novembre 1973, n. 734, nonché della somma maturata per « Indennità di anzianità al personale » (lire 5.000.000.000), di cui sono state accantonate, nel 1975, lire 111.700.000, riportate fra le variazioni in più dell'attivo patrimoniale.

GESTIONE DEL FONDO DI PREVIDENZA

La gestione del fondo di previdenza si è conclusa con un avanzo di amministrazione di lire 683.433.266, così determinata:

Fondo di cassa al 1° gennaio 1975	L.	227.832.310
Riscossioni	»	1.170.838.611
		<hr/>
Totale entrata . . .	L.	1.398.670.921
		<hr/>
Pagamenti	»	902.614.270
		<hr/>
Fondo di cassa al 31 dicembre 1975	L.	496.056.651
Residui attivi	»	221.058.382
		<hr/>
Totale attivo . . .	L.	717.115.033
		<hr/>
Residui passivi	»	33.681.767
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1975	L.	<u><u>683.433.266</u></u>

La situazione patrimoniale mette in evidenza un aumento dei relativi valori per lire 2.043.377.265, passando da lire 3.273.189.469 a lire 5.316.566.734.

Poiché a tale importo è da aggiungere l'avanzo di amministrazione suddetto, accertato alla fine dello stesso esercizio 1975 in lire 683.433.266, la consistenza complessiva patrimoniale al 31 dicembre 1975 risulta di lire 6.000.000.000, pari, cioè, all'ammontare complessivo presunto dei conti individuali intestati a ciascun iscritto.

Occorre considerare, però, che detta situazione include il residuo credito del fondo di previdenza nei riguardi dell'Ente per la cennata somma di lire 2.789.854.839, come risulta anche dalla relazione economica-finanziaria.

Il Collegio dei Sindaci:

- constatata la concordanza tra le scritture contabili ed i dati esposti nel consuntivo;
- riscontrata la rispondenza della situazione di cassa con i dati forniti dal Tesoriere, Banca nazionale del lavoro;
- tenuto conto che per le osservazioni formulate nel corso dell'anno in sede di controllo degli atti sono stati forniti i chiarimenti del caso o, se necessario, provveduto alla regolarizzazione;
- considerato che — a parte quanto più sopra formulato circa la eccedenza di spesa per il capitolo 13 — la gestione si è svolta con normalità;
- esprime l'avviso che il conto consuntivo per l'esercizio 1975 possa essere approvato.

Roma, 30 aprile 1976

I SINDACI

f.to Puxeddu
Capozzi
Petrelli

Capitolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	Gestione della competenza			
		Previste	Riscosse	Da riscuotere	Totale
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE					
CAPO I. — ENTRATE ORDINARIE					
<i>Rendite patrimoniali</i>					
1	Fitto di fabbricati	6.100.000	6.135.500	507.000	6.642.500
2	Interessi sui titoli e sui depositi in conto corrente	350.000.000	51.989.045	312.002.297	363.991.342
3	Rendita dei fondi della Cascina « Pavesa » di Dorno (Pavia)	1.385.000	—	1.385.000	1.385.000
		357.485.000	58.124.545	313.894.297	372.018.842
<i>Assegnazione dello Stato</i>					
4	Assegnazione di cui al r.d.l. 18-8-1942, n. 1175, leggi 3-4-1958, n. 469, e 5-5-1961, n. 423	21.900.000.000	21.900.000.000	—	21.900.000.000
		21.900.000.000	21.900.000.000	—	21.900.000.000
<i>Ritenute su assegni di pensione ad invalidi</i>					
5	Ritenute su assegni di pensione agli invalidi incollocabili (art. 4 legge 3-4-1958, n. 469)	458.775.700	293.441.638	165.334.062	458.775.700
6	Ritenute 4/5 indennità accompagnamento (art. 23 legge 18-3-1968, n. 313)	19.000.000	2.484.565	14.328.991	16.813.556
		447.775.700	295.926.203	179.663.053	475.589.256
<i>Proventi diversi</i>					
7	Proventi delle ammende previste dalla legge 2 aprile 1968, n. 482	—	—	—	—
8	Indennità di ricovero per minori invalidi (art. 30 legge 18-3-1968, n. 313)	3.500.000	—	837.992	837.992
9	Oblazioni	400.000	—	—	—
10	Contributi del Fondo Sociale Europeo e delle Aziende Industriali	—	—	—	—
		3.900.000	—	837.992	837.992

ENTRATA

Maggiori o minori entrate	Gestione dei residui					Totali	
	Al 1°-1-1975	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Aumenti o diminuzioni	Delle riscossioni al 31-12-75	Dei residui al 31-12-75
+ 542.500	—	—	—	—	—	6.135.500	507.000
+ 13.991.342	47.466.266	51.210.681	—	51.210.681	+ 3.744.415	103.199.726	312.002.297
—	3.985.736	2.600.736	1.385.000	3.985.736	—	2.600.736	2.770.000
+ 14.533.842	51.452.002	53.811.417	1.385.000	55.196.417	+ 3.744.415	111.935.962	315.279.297
—	—	—	—	—	—	21.900.000.000	—
—	—	—	—	—	—	21.900.000.000	—
—	106.102.524	91.889.541	14.212.983	106.102.524	—	385.331.179	179.547.045
— 2.186.444	11.514.893	7.934.428	176.320	8.110.748	— 3.404.145	10.418.993	14.505.311
— 2.186.444	117.617.417	99.823.969	14.389.303	114.213.272	— 3.404.145	395.750.172	194.052.356
—	—	—	—	—	—	—	—
— 2.662.008	1.788.664	1.326.331	294.327	1.620.658	— 168.006	1.326.331	1.132.319
— 400.000	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
— 3.062.008	1.788.664	1.326.331	294.327	1.620.658	— 168.006	1.326.331	1.132.319

Capitolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	Gestione della competenza			
		Previste	Riscosse	Da riscuotere	Totale
	RIASSUNTO DEL CAPO I. — ENTRATE ORDINARIE				
	<i>Rendite patrimoniali</i>	357.485.000	58.124.545	313.894.297	372.018.842
	<i>Assegnazione dello Stato</i>	21.900.000.000	21.900.000.000	—	21.900.000.000
	<i>Ritenute su assegni di pensione ad invalidi</i>	477.775.700	295.926.203	179.663.053	475.589.256
	<i>Proventi diversi</i>	3.900.000	—	837.992	837.992
	TOTALE CAPO I	22.739.160.700	22.254.050.748	494.395.342	22.748.446.090
	CAPO II. — ENTRATE STRAORDINARIE				
	<i>Contributi straordinari</i>				
11	Contributo dello Stato nel pagamento degli interessi sul mutuo INAIL per la costruzione della palazzina di Via Cardinal Parocchi	—	—	—	—
12	Assegnazione del Ministero del tesoro per la erogazione di un contributo straordinario a favore dell'Istituto Romano per i Ciechi di Guerra	—	—	—	—
		—	—	—	—
	<i>Entrate diverse</i>				
13	Entrate varie	100.000.000	82.503.758	17.496.242	100.000.000
		100.000.000	82.503.758	17.496.242	100.000.000
	RIASSUNTO DEL CAPO II. — ENTRATE STRAORDINARIE				
	<i>Contributi straordinari</i>				
	<i>Entrate diverse</i>	100.000.000	82.503.758	17.496.242	100.000.000
	TOTALE CAPO II	100.000.000	82.503.758	17.496.242	100.000.000
	RIASSUNTO DEL TITOLO I				
	ENTRATE EFFETTIVE				
	CAPO I. — ENTRATE ORDINARIE	22.739.160.700	22.254.050.748	494.395.342	22.748.446.090
	CAPO II. — ENTRATE STRAORDINARIE	100.000.000	82.503.758	17.496.242	100.000.000
	TOTALE TITOLO I	22.839.160.700	22.336.554.506	511.891.584	22.848.446.090

I ENTRATA

Maggiori o minori entrate	Gestione dei residui					Totali	
	Al 1°-1-1975	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Aumenti o diminuzioni	Delle riscossioni al 31-12-75	Dei residui al 31-12-75
+ 14.533.842	51.452.002	53.811.417	1.385.000	55.196.417	+ 3.744.415	111.935.962	315.279.297
—	—	—	—	—	—	21.900.000.000	—
— 2.186.444	117.617.417	99.823.969	14.389.303	114.213.272	— 3.404.145	395.750.172	194.052.356
— 3.062.008	1.788.664	1.326.331	294.327	1.620.658	— 168.006	1.326.331	1.132.319
+ 9.285.390	170.858.083	154.961.717	16.068.630	171.030.347	+ 172.264	22.409.012.465	510.463.972
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	252.762.743	66.371.546	186.391.197	252.762.743	—	148.875.304	203.887.439
—	252.762.743	66.371.546	186.391.197	252.762.743	—	148.875.304	203.887.439
—	252.762.743	66.371.546	186.391.197	252.762.743	—	148.875.304	203.887.439
—	252.762.743	66.371.546	186.391.197	252.762.643	—	148.875.304	203.887.439
+ 9.285.390	170.858.083	154.961.717	16.068.630	171.030.347	+ 172.264	22.409.012.465	510.463.972
—	252.762.743	66.371.546	186.391.197	252.762.743	—	148.875.304	203.887.439
+ 9.285.390	423.620.826	221.333.263	202.459.827	423.793.090	+ 172.264	22.557.887.769	714.351.411

Capitolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	Gestione della competenza			
		Previste	Riscosse	Da riscuotere	Totale
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI				
	MUTUI ATTIVI, RISCOSSIONI DI CREDITI ED EREDITÀ				
14	Eredità e donazioni che importano aumento di patrimonio	100.000.000	—	—	—
15	Alienazioni di beni patrimoniali	100.000.000	9.890.730	—	9.890.730
	TOTALE TITOLO II	200.000.000	9.890.730	—	9.890.730
	TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI				
	PARTITE DI GIRO				
16	Ritenute erariali	600.000.000	517.433.199	—	517.433.199
17	Ritenute e contributi previdenziali ed assistenziali	1.000.000.000	653.894.557	346.105.443	1.000.000.000
18	Depositi cauzionali	50.000.000	—	—	—
19	Somme di terzi da destinarsi	50.000.000	—	—	—
20	Anticipazioni varie	1.000.000.000	1.291.920.423	289.214.667	1.581.135.090
21	Reintegro delle assegnazioni delle Direzioni provinciali	150.000.000	—	150.000.000	150.000.000
22	Trattamento di pensione ai minori ammessi in Istituti (art. 30 legge 18-3-1968, n. 313)	10.000.000	6.840.970	—	6.840.970
23	Anticipazioni per trattamento economico al personale	5.000.000.000	4.409.195.737	259.959.893	4.669.155.630
24	Anticipazioni per spese di protesi	500.000.000	174.726.213	166.169.731	340.895.944
		8.360.000.000	7.054.011.099	1.211.449.734	8.265.460.833
	GESTIONI SPECIALI				
25	Fondo di previdenza al personale	1.083.500.000	—	—	—
26	Entrate per l'assistenza agli orfani dei caduti per servizio	200.000.000	66.500.000	133.500.000	200.000.000
27	Collegio per fanciulli mutilati « Sicilia » - Palermo	316.100.000	312.000.000	—	312.000.000
28	Casa nazionale grandi invalidi di guerra - Firenze (Galluzzo)	204.440.000	118.250.000	—	118.250.000
29	Casa di riposo « Elena e Benedetto Cairoli » - Groppello (Pavia)	56.020.000	51.000.000	—	51.000.000
30	Cascina « Pavese » - Dorno (Pavia)	2.500.000	—	—	—
31	Rette di degenza di invalidi in Ospedali psichiatrici (art. 29 legge 18-3-1968, n. 313)	4.000.000.000	2.409.472.024	—	2.409.472.024
32	Eredità « Ghelli »	100.000.000	2.816.415	97.183.585	100.000.000

I ENTRATA

Maggiori o minori entrate	Gestione dei residui					Totali	
	Al 1°-1-1975	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Aumenti o diminuzioni	Delle riscossioni al 31-12-75	Dei residui al 31-12-75
— 100.000.000	—	—	—	—	—	—	—
— 90.109.270	—	—	—	—	—	9.890.730	—
— 190.109.270	—	—	—	—	—	9.890.730	—
— 82.566.801	177.477.521	—	177.477.521	177.477.521	—	517.433.199	177.477.521
—	389.599.160	24.322.204	365.276.956	389.599.160	—	678.216.761	711.382.399
— 50.000.000	—	—	—	—	—	—	—
— 50.000.000	—	—	—	—	—	—	—
+ 581.135.090	1.115.262.315	756.231.822	359.030.493	1.115.262.315	—	2.048.152.245	648.245.160
—	319.323.141	145.265.692	174.057.449	319.323.141	—	145.265.692	324.057.449
— 3.159.030	—	—	—	—	—	6.840.970	—
— 330.844.370	393.565.730	230.906.587	162.669.606	393.576.193	+ 10.463	4.640.102.324	422.629.499
— 159.104.056	179.245.126	122.651.985	56.593.141	179.245.126	—	297.378.198	222.762.872
— 94.539.167	2.574.472.993	1.279.378.290	1.295.105.166	2.574.483.456	+ 10.463	8.333.389.389	2.506.554.900
— 1.083.500.000	—	—	—	—	—	—	—
—	442.985.041	974.750	442.010.291	442.985.041	—	67.474.750	575.510.291
— 4.100.000	—	—	—	—	—	312.000.000	—
— 86.190.000	—	—	—	—	—	118.250.000	—
— 5.020.000	—	—	—	—	—	51.000.000	—
— 2.500.000	—	—	—	—	—	—	—
— 1.590.527.976	—	—	—	—	—	2.409.472.024	—
—	48.582.788	—	48.582.788	48.582.788	—	2.816.415	145.766.373

Segue: PARTE

Capitolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	Gestione della competenza			
		Previste	Riscosse	Da riscuotere	Totale
33	Assistenza farmaceutica erogata per conto delle Regioni	20.000.000	—	20.000.000	20.000.000
34	Anticipo pensione iscritti C.P.D.E.L. e C.P.S.	50.000.000	—	478.780	478.780
		6.032.560.000	2.960.038.439	251.162.365	3.211.200.804
	RIASSUNTO DEL TITOLO III				
	CONTABILITÀ SPECIALI				
	PARTITE DI GIRO	8.360.000.000	7.054.011.099	1.211.449.734	8.265.460.833
	GESTIONI SPECIALI	6.032.560.000	2.960.038.439	251.162.365	3.211.200.804
	TOTALE TITOLO III	14.392.560.000	10.014.049.538	1.462.612.099	11.476.661.637
	RIASSUNTO GENERALE				
	DELLA PARTE PRIMA - ENTRATA				
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	22.839.160.700	22.336.554.506	511.891.584	22.848.446.090
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	200.000.000	9.890.730	—	9.890.730
	TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI	14.392.560.000	10.014.049.538	1.462.612.099	11.476.661.637
	TOTALE GENERALE PARTE PRIMA	37.431.720.700	32.360.494.774	1.974.503.683	34.334.998.457

I ENTRATA

Maggiori o minori entrate	Gestione dei residui					Totali	
	Al 1°-1-1975	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Aumenti o diminuzioni	Delle riscossioni al 31-12-75	Dei residui al 31-12-75
—	21.000.000	—	21.000.000	21.000.000	—	—	41.000.000
— 49.521.220	—	—	—	—	—	—	478.780
— 2.821.359.196	512.567.829	974.750	511.593.079	512.567.829	—	2.961.013.189	762.755.444
— 94.539.167	2.574.472.993	1.279.378.290	1.295.105.166	2.574.483.456	+ 10.463	8.333.389.389	2.506.554.900
— 2.821.359.196	512.567.829	974.750	511.593.079	512.567.829	—	2.961.013.189	762.755.444
— 2.915.898.363	3.087.040.822	1.280.353.040	1.806.698.245	3.087.051.285	+ 10.463	11.294.402.578	3.269.310.344
+ 9.285.390	423.620.826	221.333.263	202.459.827	423.793.090	+ 172.264	22.557.887.769	714.351.411
— 190.109.270	—	—	—	—	—	9.890.730	—
— 2.915.898.363	3.087.040.822	1.280.353.040	1.806.698.245	3.087.051.285	+ 10.463	11.294.402.578	3.269.310.344
— 3.096.722.243	3.510.661.648	1.501.686.303	2.009.158.072	3.510.844.375	+ 182.727	33.862.181.077	3.983.661.755

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	Gestione della competenza			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
		TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE				
		CAPO I. — SPESE ORDINARIE				
		SPESE PATRIMONIALI				
		<i>Spese relative al patrimonio</i>				
1	1	Manutenzione beni immobili non destinati ad uffici	200.000	1.500	198.500	200.000
	2	Spese di condominio	1.000.000	423.720	576.280	1.000.000
	3	Premi di assicurazione stabili di proprietà	500.000	278.012	221.988	500.000
	4	Imposte e tasse sui beni immobili	10.000.000	—	10.000.000	10.000.000
			11.700.000	703.232	10.996.768	11.700.000
		SPESE GENERALI				
		<i>Spese per gli Organi dell'Ente</i>				
2	1	Indennità di carica al Commissario, al Vice Commissario e compensi ai componenti il Collegio sindacale	12.000.000	9.454.302	1.200.000	10.654.302
	2	Spese di rappresentanza	200.000	—	—	—
			12.200.000	9.454.302	1.200.000	10.654.302
		<i>Spese per il personale</i>				
3	1	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale	4.245.000.000	4.213.826.888	31.000.000	4.244.826.888
	2	Oneri previdenziali a carico dell'Ente	900.000.000	898.227.655	1.772.345	900.000.000
	3	Compenso per lavoro straordinario	154.000.000	153.568.603	431.397	154.000.000
	4	Compensi speciali	—	—	—	—
	5	Indennità e rimborso spese di viaggio per missioni	38.000.000	15.446.081	22.553.919	38.000.000
	6	Indennità di prima sistemazione e rimborso spese di trasferimento	1.200.000	893.446	188.091	1.081.537
	7	Indennità di anzianità al personale cessato dal servizio	450.000.000	346.751.086	103.248.914	450.000.000
	8	Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie	11.400.000	11.355.740	—	11.355.740
	9	Spese per la concessione a rimborso n. 507 delle FF.SS.	4.000.000	3.990.268	—	3.990.268

SPESA

Maggiori o minori spese	Gestione dei residui					Totali	
	Al 1°-1-1975	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-75	Dei residui al 31-12-75
—	111.750	89.600	—	89.600	— 22.150	91.100	198.500
—	231.660	102.660	129.009	231.660	—	526.380	705.280
—	—	—	—	—	—	278.012	221.988
—	—	—	—	—	—	—	10.000.000
—	343.410	192.260	129.000	321.260	— 22.150	895.492	11.125.768
— 1.345.698	1.983.333	1.800.000	—	1.800.000	— 183.333	11.254.302	1.200.000
— 200.000	—	—	—	—	—	—	—
— 1.545.698	1.983.333	1.880.000	—	1.800.000	— 183.333	11.254.302	1.200.000
— 173.112	355.941.232	355.028.214	—	355.028.214	— 913.018	4.568.855.102	31.000.000
—	427.100.151	304.101.813	122.462.718	426.564.531	— 535.620	1.202.329.468	124.235.063
—	39.827.222	921.179	38.906.043	39.827.222	—	154.489.782	39.337.440
—	38.904.211	38.904.211	—	38.904.211	—	38.904.211	—
—	41.761.882	19.647.488	22.067.694	41.715.182	— 46.700	35.093.569	44.621.613
— 118.463	1.128.265	1.013.505	—	1.013.505	— 114.760	1.906.951	188.091
—	69.076.755	68.679.277	383.629	69.062.906	— 13.849	415.430.363	103.632.543
— 44.260	—	—	—	—	—	11.355.740	—
— 9.732	—	—	—	—	—	3.990.268	—

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	Gestione della competenza			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
	10	Vestiaro per il personale d'archivio, di copia ed ausiliario	200.000	29.680	170.320	200.000
	11	Gettoni di presenza e compensi ai membri di commissioni	700.000	468.114	32.500	500.614
	12	Compensi e rimborso spese a personale estraneo all'Amministrazione e ad esperti	4.500.000	2.149.000	2.351.000	4.500.000
	13	Spese di cura ed equo indennizzo	6.000.000	4.954.916	942.399	5.897.315
	14	Indennità al personale del Reparto elettrocontabile	1.000.000	978.150	—	978.150
			5.816.000.000	5.652.639.627	162.690.885	5.815.330.512
4		<i>Spese di funzionamento</i>				
	1	Fitto locali d'ufficio	106.400.000	105.547.440	852.560	106.400.000
	2	Spese d'ufficio:	373.000.000	181.488.089	191.511.911	373.000.000
		— Manutenzione locali e mobilio	—	—	—	—
		— Energia elettrica e riscaldamento	—	—	—	—
		— Cancelleria e stampati	—	—	—	—
		— Posta e telefono	—	—	—	—
		— Varie	—	—	—	—
		— Manutenzione ed esercizio di mezzi di trasporto delle Direzioni provinciali	—	—	—	—
	3	Spese legali e notarili	1.200.000	471.945	728.055	1.200.000
	4	Spese per la stampa del bollettino ufficiale ed acquisto pubblicazioni	6.500.000	5.246.180	1.253.820	6.500.000
	5	Spese per convegni, studi, indagini e partecipazioni mostre	—	—	—	—
	6	Acquisto, manutenzione ed esercizio di mezzi di trasporto della Direzione generale	11.000.000	8.882.902	2.117.098	11.000.000
	7	Bolli di quietanza ed imposta di registro	500.000	30.450	469.550	500.000
	8	Spese varie di economato	1.500.000	1.405.575	94.425	1.500.000
	9	Assicurazioni varie	2.500.000	2.024.760	475.240	2.500.000
	10	Spese per il Reparto elettrocontabile	16.000.000	3.329.760	12.670.240	16.000.000
			518.600.000	308.427.101	210.172.899	518.600.000
		RIASSUNTO DELLE SPESE GENERALI				
		<i>Spese per gli Organi dell'Ente</i>	12.200.000	9.454.302	1.200.000	10.654.302
		<i>Spese per il personale</i>	5.816.000.000	5.652.639.627	162.690.885	5.815.330.512
		<i>Spese di funzionamento</i>	518.600.000	308.427.101	210.172.899	518.600.000
			6.346.800.000	5.970.521.030	374.063.784	6.344.584.814

II SPESA

Maggiori o minori spese	Gestione dei residui					Totali	
	Al 1°-1-1975	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-75	Dei residui al 31-12-75
—	2.817.150	767.970	—	767.970	— 2.049.180	797.650	170.320
— 199.386	1.868.100	399.500	941.890	1.341.390	— 526.710	867.614	974.390
—	19.823.661	13.271.725	6.305.936	19.577.661	— 246.000	15.420.725	8.656.936
— 102.685	2.457.045	—	—	—	— 2.457.045	4.954.916	942.399
— 21.850	1.440.600	—	1.240.600	1.240.600	— 200.000	978.150	1.240.600
— 669.488	1.002.146.274	802.734.882	192.308.510	995.043.392	— 7.102.882	6.455.374.509	354.999.395
—	—	—	—	—	—	105.547.440	852.560
—	145.457.668	141.303.793	1.790.350	143.094.143	— 2.363.525	322.791.882	193.302.261
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	471.945	728.055
—	3.163.458	2.024.000	1.139.458	3.163.458	—	7.270.180	2.393.278
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	8.882.902	2.117.098
—	100.000	—	100.000	100.000	—	30.450	569.550
—	—	—	—	—	—	1.405.575	94.425
—	206.000	—	200.000	200.000	—	2.024.760	675.240
—	22.832.249	17.576.033	970.978	18.547.011	— 4.285.238	20.905.793	13.641.218
—	171.753.375	160.903.826	4.200.786	165.104.612	— 6.648.763	469.330.927	214.373.685
—	—	—	—	—	—	—	—
— 1.545.698	1.983.333	1.800.000	—	1.800.000	— 183.333	11.254.302	1.200.000
— 669.488	1.002.146.274	802.734.882	192.308.510	995.043.392	— 7.102.882	6.455.374.509	354.999.395
—	171.753.375	160.903.826	4.200.786	165.104.612	— 6.648.763	469.330.927	214.373.685
— 2.215.186	1.175.882.982	965.438.708	196.509.296	1.161.948.004	— 13.934.978	6.935.959.738	570.573.080

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	Gestione della competenza			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
		<i>SPESE PER L'ASSISTENZA SANITARIA</i>				
5		Apporto al fondo sanitario ospedaliero (già rette di ricovero)	4.275.000.000	4.275.000.000	—	4.275.000.000
6		Assistenza domiciliare, ambulatoriale, cure fisiche ed altre spese connesse all'assistenza sanitaria effettuata dalle Direzioni provinciali, assistenza integrativa ospedaliera e contributi ad invalidi per cure mediche e protetiche	850.000.000	780.835.000	69.087.000	849.922.000
7		Compensi ed oneri previdenziali per il personale sanitario delle Direzioni provinciali . . .	430.000.000	414.335.732	15.664.268	430.000.000
8		Acquisto medicinali e materiale di medicazione	1.066.500.000	997.900.000	68.090.000	1.065.990.000
9		Ricoveri per infermità mentali (articolo 4, decreto ministeriale 4 maggio 1970) . . .	1.095.000.000	1.095.000.000	—	1.095.000.000
10		Soggiorni terapeutici	430.000.000	430.000.000	—	430.000.000
11		Assistenza alimentare agli invalidi tubercolotici e mentali	635.000.000	635.000.000	—	635.000.000
12		Assistenza climatoterapica e climatotermale:	1.920.000.000	1.769.341.035	126.658.965	1.896.000.000
		— Cure idro-balneo-termali	—	—	—	—
		— Cure climatotermali	—	—	—	—
		— Soggiorni climatoterapici per t.b.c. . .	—	—	—	—
13		Forniture e riparazioni di apparecchi di protesi	1.780.000.000	826.174.846	1.028.825.154	1.825.000.000
14		Contributo usura indumenti ai mutilati	353.000.000	352.795.770	204.230	353.000.000
			12.834.500.000	11.576.382.383	1.308.529.617	12.881.912.000
		<i>SPESE PER L'AVVIAMENTO AL LAVORO DEGLI INVALIDI</i>				
15		Corsi di qualificazione ed addestramento professionale	1.500.000	500.000	670.000	1.170.000
16		Contributo ad invalidi avviati al lavoro in altre provincie.	200.000	—	90.000	90.000
17		Contributo ad invalidi per spese d'impianto di laboratori artigiani e per l'avviamento al lavoro	1.500.000	660.000	70.000	730.000
18		Spese legali per l'osservanza della legge 2-4-1968, n. 482	1.000.000	927.781	—	927.781
			4.200.000	2.087.781	830.000	2.917.781
		<i>SPESE PER L'ASSISTENZA SOCIALE</i>				
19		Mantenimento di invalidi in istituti di rieducazione e qualificazione professionale	11.300.000	4.277.340	7.022.660	11.300.000
20		Mantenimento di invalidi in istituti di istruzione	55.000.000	42.960.834	12.039.166	55.000.000
21		Borse di studio e contributi scolastici ad invalidi	4.000.000	500.000	3.110.000	3.610.000

II SPESA

Maggiori o minori spese	Gestione dei residui					Totali	
	Al 1°-1-1975	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-75	Dei residui al 31-12-75
—	6.697.406.240	608.116.319	6.089.289.921	6.697.406.240	—	4.833.116.319	6.089.289.921
— 78.000	220.693.268	116.878.050	103.815.218	220.693.268	—	897.713.050	172.902.218
—	24.087.346	6.124.793	17.962.553	24.087.346	—	420.460.525	33.626.821
— 510.000	426.093.981	231.458.682	194.635.299	426.093.981	—	1.229.358.682	262.725.299
—	—	—	—	—	—	1.095.000.000	—
—	—	—	—	—	—	430.000.000	—
—	8.152.450	7.638.500	—	7.638.500	— 513.950	642.638.500	—
— 24.000.000	37.725.463	15.182.119	8.580.000	23.762.119	— 13.963.344	1.784.523.154	135.238.965
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
+ 75.000.000	1.704.934.201	1.428.432.920	276.501.281	1.704.934.201	—	2.254.607.766	1.305.326.435
—	2.784.870	2.261.000	—	2.261.000	— 523.870	355.056.770	204.230
+ 50.412.000	9.121.877.819	2.416.092.383	6.690.784.272	9.106.876.655	— 15.001.164	13.992.474.766	7.999.313.889
— 330.000	700.000	600.000	100.000	700.000	—	1.100.000	770.000
— 110.000	729.900	277.300	452.600	729.900	—	277.300	542.600
— 770.000	310.000	310.000	—	310.000	—	970.000	70.000
— 72.219	500.000	—	500.000	500.000	—	927.781	500.000
— 1.282.219	2.239.900	1.187.300	1.052.600	2.239.900	—	3.275.081	1.882.600
—	1.994.400	1.033.470	666.530	1.700.000	— 294.400	5.310.810	7.689.190
—	9.697.710	3.958.116	1.036.009	4.994.125	— 4.703.485	46.918.950	13.075.175
— 390.000	3.985.000	555.000	3.430.000	3.985.000	—	1.055.000	6.540.000

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	Gestione della competenza			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
22		Sussidi ad invalidi e loro familiari	200.000.000	194.121.000	4.879.000	199.000.000
23		Indennità di degenza	200.000	—	—	—
24		Mantenimento di invalidi in case di riposo ed assistenza agli invalidi anziani	499.800.000	250.085.245	249.164.755	499.250.000
25		Assistenza legale agli invalidi	1.000.000	—	—	—
26		Quote interessi sui mutui concessi a Cooperative edilizie tra mutilati (art. 3 legge 22-2-1951, n. 94)	49.100.000	46.200.640	2.822.285	49.022.925
			820.400.000	538.145.059	279.037.866	817.182.925
		<i>SPESE PER L'ASSISTENZA AI FIGLI MINORI DEGLI INVALIDI</i>				
27		Corsi di qualificazione ed addestramento professionale per i figli di invalidi	18.500.000	18.488.800	—	18.488.800
28		Assistenza ai figli degli invalidi di 1ª categoria nati dopo l'evento invalidante del genitore (legge 585/1971)	10.000.000	—	10.000.000	10.000.000
29		Assistenza sanitaria ai minori figli di invalidi	4.000.000	1.666.667	2.333.333	4.000.000
30		Colonie estive ai minori figli di invalidi di 1ª categoria	—	—	—	—
31		Contributi scolastici ai minori figli d'invalidi	50.000.000	26.095.090	23.905.000	50.000.000
32		Mantenimento di minori figli d'invalidi in istituti di educazione	416.500.000	284.330.000	131.170.000	416.500.000
			499.000.000	330.580.467	168.408.333	498.988.800
		<i>SPESE PER GLI ORGANI COLLEGIALI RELATIVI ALL'ASSISTENZA</i>				
33		Gettoni di presenza ai membri dei Comitati, Commissioni delle Direzioni provinciali e dei Collegi medici	27.000.000	—	27.000.000	27.000.000
			27.000.000	—	27.000.000	27.000.000
		<i>SPESE PER L'ASSISTENZA AGLI INVALIDI ALL'ESTERO</i>				
34		Spese per l'assistenza agli invalidi residenti all'estero	60.000.000	38.705.441	21.294.559	60.000.000
			60.000.000	38.705.441	21.294.559	60.000.000

II SPESA

Maggiori o minori spese	Gestione dei residui					Totali	
	Al 1°-1-1975	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-75	Dei residui al 31-12-75
— 1.000.000	3.245.150	1.350.000	1.895.150	3.245.150	—	195.471.000	6.774.150
— 200.000	200.000	55.200	—	55.200	— 144.800	55.200	—
— 550.000	222.361.321	145.362.507	56.998.814	202.361.321	— 20.000.000	395.447.752	306.163.569
— 1.000.000	—	—	—	—	—	—	—
— 77.075	7.587.440	—	7.587.440	7.587.440	—	46.200.640	10.409.725
— 3.217.075	249.071.021	152.314.293	71.613.943	223.928.236	— 25.142.785	690.459.352	350.651.809
— 11.200	707.000	—	707.000	707.000	—	18.488.800	707.000
—	—	—	—	—	—	—	10.000.000
—	17.070.956	10.279.482	5.956.849	16.236.331	— 834.625	11.946.149	8.290.182
—	—	—	—	—	—	—	—
—	1.030.000	—	1.030.000	1.030.000	—	26.095.000	24.935.000
—	138.743.745	61.432.190	57.311.555	118.743.745	— 20.000.000	345.762.190	189.481.555
— 11.200	157.551.701	71.711.672	65.005.404	136.717.076	— 20.834.625	402.292.139	233.413.737
—	70.084.100	30.411.810	30.115.290	60.527.100	— 9.557.000	30.411.810	57.115.290
—	70.084.100	30.411.810	30.115.290	60.527.100	— 9.557.000	30.411.810	57.115.290
—	9.285.656	6.524.373	2.761.283	9.285.656	—	45.229.814	24.055.842
—	9.285.656	6.524.373	2.761.283	9.285.656	—	45.229.814	24.055.842

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	Gestione della competenza			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
		<i>SOVVENZIONI ALLE DIREZIONI PROVINCIALI</i>				
35		Sovvenzioni alle Direzioni provinciali	—	—	—	—
			—	—	—	—
		<i>SPESE PER L'ASSISTENZA SANITARIA AGLI INVALIDI INCOLLOCABILI E FAMILIARI A CARICO</i>				
36		Spese per l'assistenza sanitaria agli invalidi incollocabili e familiari a carico	1.794.000.000	1.545.000.000	210.000.000	1.755.000.000
			1.794.000.000	1.545.000.000	210.000.000	1.775.000.000
		RIASSUNTO DEL CAPO I. — SPESE ORDINARIE				
		<i>Spese patrimoniali</i>	11.700.000	703.232	10.996.768	11.700.000
		<i>Spese generali</i>	6.346.800.000	5.970.521.030	374.063.784	6.344.584.814
		<i>Spese per l'assistenza sanitaria</i>	12.834.500.000	11.576.382.383	1.308.529.617	12.884.912.000
		<i>Spese per l'avviamento al lavoro</i>	4.200.000	2.087.781	830.000	2.917.781
		<i>Spese per l'assistenza sociale</i>	820.400.000	538.145.059	279.037.866	817.182.925
		<i>Spese per l'assistenza ai figli minori degli invalidi</i>	499.000.000	330.580.467	168.408.333	498.988.800
		<i>Spese per gli organi collegiali relativi all'assistenza</i>	27.000.000	—	27.000.000	27.000.000
		<i>Spese per l'assistenza agli invalidi all'estero . .</i>	60.000.000	38.705.441	21.294.559	60.000.000
		<i>Sovvenzioni alle Direzioni provinciali</i>	—	—	—	—
		<i>Spese per l'assistenza sanitaria agli invalidi incollocabili e familiari a carico</i>	1.794.000.000	1.545.000.000	210.000.000	1.755.000.000
		TOTALE DEL CAPO I	22.397.600.000	20.002.125.393	2.400.160.927	22.402.286.320
		CAPO II. — SPESE STRAORDINARIE				
		<i>Spese patrimoniali straordinarie</i>				
37		Manutenzione straordinaria dei beni immobili	6.000.000	2.280.295	3.719.705	6.000.000
38		Quota dovuta all'Erario per l'ampliamento della Casa nazionale per i Grandi invalidi di Fi- renze (Galluzzo)	160.700	—	160.700	160.700
39		Spese relative ai legati gravanti sull'eredità Castagnola	—	—	—	—

II SPESA

Maggiori o minori spese	Gestione dei residui					Totali	
	Al 1°-1-1975	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-75	Dei residui al 31-12-75
—	6.734.761	—	—	—	— 6.734.761	—	—
—	6.734.761	—	—	—	— 6.734.761	—	—
— 39.000.000	543.828.521	35.368.482	508.460.039	543.828.521	—	1.580.368.482	718.460.039
— 39.000.000	543.828.521	35.368.482	508.460.039	543.828.521	—	1.580.368.482	718.460.039
—	343.410	192.260	129.000	321.260	— 22.150	895.492	11.125.768
— 2.215.186	1.175.882.982	965.438.708	196.509.296	1.161.948.004	— 13.934.978	6.935.959.738	570.573.080
+ 50.412.000	9.121.877.819	2.416.092.383	6.690.784.272	9.106.876.655	— 15.001.164	13.992.474.766	7.999.313.889
— 1.282.219	2.239.900	1.187.300	1.052.600	2.239.900	—	3.275.081	1.882.600
— 3.217.075	249.071.021	152.314.293	71.613.943	223.928.236	— 25.142.785	690.459.352	350.651.809
— 11.200	157.551.701	71.711.672	65.005.404	136.717.076	— 20.834.625	402.292.139	233.413.737
—	70.084.100	30.411.810	30.115.290	60.527.100	— 9.557.000	30.411.810	57.115.290
—	9.285.656	6.524.373	2.761.283	9.285.656	—	45.229.814	24.055.842
—	6.734.761	—	—	—	— 6.734.761	—	—
— 39.000.000	543.828.521	35.368.482	508.460.039	543.828.521	—	1.580.368.482	718.460.039
+ 4.686.320	11.336.899.871	3.679.241.281	7.566.431.127	11.245.672.408	— 91.227.463	23.681.366.674	9.966.592.054
—	14.435.730	10.350.073	3.256.517	13.606.590	— 829.140	12.630.368	6.976.222
—	160.700	—	160.700	160.700	—	—	321.400
—	1.350.000	—	1.350.000	1.350.000	—	—	1.350.000

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	Gestione della competenza			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
40		Completamento della Casa Nazionale Grandi Invalidi di guerra di Firenze (Galluzzo) . .	—	—	—	—
			6.160.700	2.280.295	3.880.405	6.160.700
		<i>Spese generali straordinarie</i>				
41		Manutenzione, riparazioni ed adattamenti dei locali d'ufficio della Direzione generale, delle Direzioni provinciali ed Istituti dipendenti	54.000.000	25.982.392	27.831.096	53.813.488
42		Acquisto macchine, mobilio ed arredamenti per l'attrezzatura degli uffici ed Istituti dipendenti	15.000.000	11.011.180	3.988.920	15.000.000
43		Aggio all'Esattore	—	—	—	—
44		Spese impreviste	600.000	507.437	53.256	560.693
45		Rivalutazione del Fondo di previdenza (legge 12-11-1964, n. 1242)	230.000.000	50.000.000	180.000.000	230.000.000
46		Fondo indennità di anzianità al personale . .	110.000.000	109.996.575	—	109.996.575
			409.600.000	197.497.584	211.873.172	409.370.756
		<i>Spese straordinarie per l'assistenza agli invalidi</i>				
47		Sovvenzioni ad Enti ed Istituti aventi per scopo l'assistenza agli invalidi di guerra	7.500.000	7.500.000	—	7.500.000
48		Restituzione di ritenute su assegni di pensione indebitamente percepite	300.000	285.080	—	285.080
49		Contributo straordinario a favore dell'Istituto Romano Ciechi di Guerra	—	—	—	—
50		Rimborso spese all'ANMIG per il funzionamento delle Delegazioni dell'Opera	18.000.000	—	18.000.000	18.000.000
			25.800.000	7.785.080	18.000.000	25.785.080
		<i>Fondo di riserva</i>				
51		Fondo di riserva	—	—	—	—
			—	—	—	—
		RIASSUNTO DEL CAPO II				
		SPESE STRAORDINARIE				
		<i>Spese patrimoniali straordinarie</i>	6.160.700	2.280.295	3.880.405	6.160.700
		<i>Spese generali straordinarie</i>	409.600.000	197.497.584	211.873.172	409.370.756
		<i>Spese straordinarie per l'assistenza agli invalidi</i>	25.800.000	7.785.080	18.000.000	25.785.080
		<i>Fondo di riserva</i>	—	—	—	—
		TOTALE DEL CAPO II	441.560.700	207.562.959	233.753.577	441.316.536

II SPESA

Maggiori o minori spese	Gestione dei residui					Totali	
	Al 1°-1-1975	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-75	Dei residui al 31-12-75
—	2.993.957	2.993.957	—	2.993.957	—	2.993.957	—
—	18.940.387	13.344.030	4.767.217	18.111.247	— 829.140	15.624.325	8.647.622
— 186.512	14.253.095	11.916.245	923.810	12.840.055	— 1.413.040	37.898.637	28.754.906
—	16.183.609	7.657.403	2.224.640	9.882.043	— 6.301.566	18.668.583	6.213.460
—	—	—	—	—	—	—	—
— 39.307	682.000	130.000	366.200	496.200	— 185.800	637.437	419.456
—	25.000.000	25.000.000	—	25.000.000	—	75.000.000	180.000.000
— 3.425	—	—	—	—	—	109.996.575	—
— 229.244	56.118.704	44.703.648	3.514.650	48.218.298	— 7.900.406	242.201.232	215.387.822
—	—	—	—	—	—	7.500.000	—
— 14.920	—	—	—	—	—	285.080	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	36.000.000	36.000.000	—	36.000.000	—	36.000.000	18.000.000
— 14.920	36.000.000	36.000.000	—	36.000.000	—	43.785.080	18.000.000
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	18.940.387	13.344.030	4.767.217	18.111.247	— 829.140	15.624.325	8.647.622
— 229.244	56.118.704	44.703.648	3.514.650	48.218.298	— 7.900.406	242.201.232	215.387.822
— 14.920	36.000.000	36.000.000	—	36.000.000	—	43.785.080	18.000.000
—	—	—	—	—	—	—	—
— 244.164	111.059.091	94.047.678	8.281.867	102.329.545	— 8.729.546	301.610.637	242.035.444

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	Gestione della competenza			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
		RIASSUNTO DEL TITOLO I SPESE EFFETTIVE				
		CAPO I. — SPESE ORDINARIE	22.397.600.000	20.002.125.393	2.400.160.927	22.402.286.320
		CAPO II. — SPESE STRAORDINARIE	441.560.700	207.562.959	233.753.577	441.316.536
		TOTALE TITOLO I	22.839.160.700	20.209.588.352	2.633.914.504	22.843.602.856
		TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI				
		ACQUISTO DI BENI E DIRITTI PATRIMONIALI				
52		Eredità e donazioni che importano aumento di patrimonio	100.000.000	—	—	—
53		Reimpiego di somme provenienti da alienazioni di beni patrimoniali	100.000.000	—	9.890.730	9.890.730
54		Acquisto locali da adibire ad uffici delle Direzioni provinciali	—	—	—	—
		TOTALE TITOLO II	200.000.000	—	9.890.730	9.890.730
		TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI				
		PARTITE DI GIRO				
55		Imposte erariali	600.000.000	517.433.199	—	517.433.199
56		Ritenute e contributi previdenziali ed assistenziali	1.000.000.000	620.394.704	379.605.296	1.000.000.000
57		Depositi cauzionali	50.000.000	—	—	—
58		Somme di terzi da destinarsi	50.000.000	—	—	—
59		Anticipazioni varie	1.000.000.000	1.533.436.581	47.698.509	1.581.135.090
60		Spese relative alle assegnazioni delle Direzioni provinciali	150.000.000	—	150.000.000	150.000.000
61		Trattamento di pensione ai minori invalidi ammessi in Istituti (art. 30 legge 18-3-1968, n. 313)	10.000.000	6.794.970	46.000	6.840.970
62		Anticipazioni per trattamento economico al personale	5.000.000.000	4.669.155.630	—	4.669.155.630
63		Anticipazioni per spese di protesi	500.000.000	329.292.944	11.603.000	340.895.944
			8.360.000.000	7.676.508.028	588.952.805	8.265.460.833

II SPESA

Maggiori o minori spese	Gestione dei residui					Totali	
	Al 1-1-1975	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-75	Dei residui al 31-12-75
+ 4.686.320	11.336.899.871	3.679.241.281	7.566.431.127	11.245.672.408	- 91.227.463	23.681.366.674	9.966.592.054
- 244.164	111.059.091	94.047.678	8.281.867	102.329.545	- 8.729.546	301.610.637	242.035.444
+ 4.442.156	11.447.958.962	3.773.288.959	7.574.712.994	11.348.001.953	- 99.957.009	23.982.977.311	10.208.627.498
- 100.000.000	2.153.959	-	2.153.959	2.153.959	-	-	2.153.959
- 90.109.270	29.589.017	-	29.589.017	29.589.017	-	-	39.479.747
-	8.288.120	-	8.288.120	8.288.120	-	-	8.288.120
- 190.109.270	40.031.096	-	40.031.096	40.031.096	-	-	49.921.826
- 82.566.801	189.365.925	-	189.365.925	189.365.925	-	517.433.199	189.365.925
-	443.795.050	77.851.318	365.943.732	443.795.050	-	698.246.022	745.549.028
- 50.000.000	6.500	-	6.500	6.500	-	-	6.500
- 50.000.000	-	-	-	-	-	-	-
+ 581.135.090	84.676.011	21.253.980	63.422.031	84.676.011	-	1.554.690.561	111.120.540
-	697.634.393	2.547.579	695.086.814	697.634.393	-	2.547.579	845.086.814
- 3.159.030	-	-	-	-	-	6.794.970	46.000
- 330.844.370	4.489.711	1.732.069	2.768.105	4.500.174	+ 10.463	4.670.887.699	2.768.105
- 159.104.056	5.724.585	5.724.585	-	5.724.585	-	335.017.529	11.603.000
- 94.539.167	1.425.692.175	109.109.531	1.316.593.107	1.425.702.638	- 10.463	7.785.617.559	1.905.545.912

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	Gestione della competenza			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
		GESTIONI SPECIALI				
64		Fondo di previdenza del personale	1.083.500.000	—	—	—
65		Spese per l'assistenza agli orfani dei caduti per servizio	200.000.000	59.991.050	140.008.950	200.000.000
66		Collegio per fanciulli mutilati « Sicilia » - Palermo	316.100.000	312.000.000	—	312.000.000
67		Casa Nazionale Grandi Invalidi di Guerra - Firenze (Galluzzo)	204.440.000	118.250.000	—	118.250.000
68		Casa di Riposo « Elena e Benedetto Cairoli » Gropello (Pavia)	56.020.000	51.000.000	—	51.000.000
69		Cascina « Pavesa » di Dorno (Pavia)	2.500.000	—	—	—
70		Rette di degenza di invalidi in Ospedali psichiatrici (art. 29 legge 18-3-1968, n. 313) . .	4.000.000.000	2.409.472.024	—	2.409.472.024
71		Eredità « Ghelli »	100.000.000	46.909.775	53.090.225	100.000.000
72		Assistenza farmaceutica erogata per conto delle Regioni	20.000.000	—	20.000.000	20.000.000
73		Anticipo pensione iscritti C.P.D.E.L. e C.P.S. .	50.000.000	478.780	—	478.780
			6.032.560.000	2.998.101.629	213.099.175	3.211.200.804
		RIASSUNTO DEL TITOLO III CONTABILITÀ SPECIALI				
		PARTITE DI GIRO	8.360.000.000	7.676.508.028	588.952.805	8.265.460.833
		GESTIONI SPECIALI	6.032.560.000	2.998.101.629	213.099.175	3.211.200.804
		TOTALE TITOLO III . . .	14.392.560.000	10.674.609.657	802.051.980	11.476.661.637
		RIASSUNTO GENERALE DELLA PARTE SECONDA — SPESA				
		TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE . . .	22.839.160.700	20.209.688.352	2.633.914.504	22.843.602.856
		TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	200.000.000	—	9.890.730	9.890.730
		TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI	14.392.560.000	10.674.609.657	802.051.980	11.476.661.637
		TOTALE GENERALE PARTE SECONDA . . .	37.431.720.700	30.884.298.009	3.445.857.214	34.330.155.223

II SPESA

Maggiori o minori spese	Gestione dei residui					Totali	
	Al 1°-1-1975	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-75	Dei residui al 31-12-75
— 1.083.500.000	—	—	—	—	—	—	—
—	173.754.417	117.708.625	56.045.792	173.754.417	—	177.699.675	196.054.742
— 4.100.000	—	—	—	—	—	312.000.000	—
— 86.190.000	—	—	—	—	—	118.250.000	—
— 5.020.000	—	—	—	—	—	51.000.000	—
— 2.500.000	—	—	—	—	—	—	—
— 1.590.527.976	—	—	—	—	—	2.409.472.024	—
—	40.099.706	—	40.099.706	40.099.706	—	46.909.775	93.189.931
—	21.000.000	—	21.000.000	21.000.000	—	—	41.000.000
— 49.521.220	—	—	—	—	—	478.780	—
— 2.821.359.196	234.854.123	117.708.625	117.145.498	234.854.123	—	3.115.810.254	330.244.673
— 94.539.167	1.425.692.175	109.109.531	1.316.593.107	1.425.702.638	+ 10.463	7.785.617.559	1.905.545.912
— 2.821.359.196	234.854.123	117.708.625	117.145.498	234.854.123	—	3.115.810.254	330.244.673
— 2.915.898.363	1.660.546.298	226.818.156	1.433.738.605	1.660.556.761	+ 10.463	10.901.427.813	2.235.790.585
+ 4.442.156	11.447.958.962	3.773.288.959	7.574.712.994	11.348.001.953	— 99.957.009	23.982.977.311	10.208.627.498
— 190.109.270	40.031.096	—	40.031.096	40.031.096	—	—	49.921.826
— 2.915.898.363	1.660.546.298	226.818.156	1.433.738.605	1.660.556.761	+ 10.463	10.901.427.813	2.235.790.585
— 3.101.565.477	13.148.536.356	4.000.107.115	9.048.482.695	13.048.589.810	— 99.946.546	34.884.405.124	12.494.339.909

RIASSUNTO DELLE OPERAZIONI FINANZIARIE

ENTRATA

Fondo di cassa al 1° gennaio 1975	L.	2.882.165.057
Riscossioni	»	33.862.181.077
		36.744.346.134
Totale entrata . . .	L.	36.744.346.134

SPESA

Pagamenti	»	34.884.405.124
		1.859.941.010
Fondo di cassa al 31 dicembre 1975	L.	1.859.941.010
Residui attivi	»	3.983.661.755
		5.843.602.765
Totale dell'attivo . . .	L.	5.843.602.765
Residui passivi	»	12.494.339.909
		6.650.737.144
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1975 . . .	L.	6.650.737.144

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1975

N.	DESCRIZIONE	Valore al 1°-1-1975	V A R I A Z I O N I		Valore al 31-12-1975
			In più	In meno	
A T T I V O					
A) BENI IMMOBILI:					
1	Casa del Mutilato - Bari	31.000.000	2.272.300	—	33.272.300
2	» » » - Cremona . .	25.000.000	1.832.500	—	26.832.500
3	» » » - Cuneo . . .	11.135.000	816.195	—	11.951.195
4	» » » - Firenze . .	230.000.000	16.859.000	—	246.859.000
5	» » » - Genova . .	60.000.000	4.398.000	—	64.398.000
6	» » » - Imperia . .	8.000.000	586.400	—	8.586.400
7	» » » - Lecce . . .	21.000.000	1.539.300	—	22.539.300
8	» » » - Livorno . .	40.000.000	2.932.000	—	42.932.000
9	» » » - Macerata . .	36.000.000	2.638.800	—	38.638.800
10	» » » - Massa . . .	50.000.000	3.665.000	—	53.665.000
11	» » » - Modena . . .	29.000.000	2.125.700	—	31.125.700
12	» » » - Piacenza . .	35.000.000	2.565.500	—	37.565.500
13	» » » - Pisa	26.000.000	1.905.800	—	27.905.800
14	» » » - Pistoia . . .	38.500.000	2.822.050	—	41.322.050
15	» » » - Ravenna . .	40.000.000	2.932.000	—	42.932.000
16	» » » - Reggio C. .	82.500.000	6.047.250	—	88.547.250
17	» » » - Reggio E. .	110.000.000	8.063.000	—	118.063.000
18	» » » - Sondrio . .	11.200.000	820.960	—	12.020.960
19	» » » - Terni	9.500.000	696.350	—	10.196.350
20	» » » - Trapani . .	5.500.000	403.150	—	5.903.150
21	» » » - Trieste . . .	100.000.000	7.330.000	—	107.330.000
22	» » » - Varese . . .	10.000.000	733.000	—	10.733.000
23	» » » - Verona . . .	80.000.000	5.864.000	—	85.864.000
24	» » » - Lucca	43.000.000	3.151.900	—	46.151.900
25	» » » - Vicenza . . .	28.000.000	2.052.400	—	30.052.400
26	Casa Madre del Mutilato - Roma	40.000.000	2.932.000	—	42.932.000
27	Direzione provinciale - Bologna .	120.000.000	8.796.000	—	128.796.000
28	» » - Catanzaro	94.000.000	6.890.200	—	100.890.200
29	» » - Cosenza . .	57.200.000	4.192.760	—	61.392.760
30	» » - Foggia . .	19.800.000	1.451.340	—	21.251.340
31	» » - Grosseto . .	37.500.000	2.748.750	—	40.248.750
32	» » - Savona . .	34.000.000	2.492.200	—	36.492.200
33	» » - Torino . .	60.000.000	4.398.000	—	64.398.000
34	» » - Treviso . .	70.000.000	5.131.000	—	75.131.000

Segue: SITUAZIONE PATRIMONIALE

N.	DESCRIZIONE	Valore al 1°-1-1975	V A R I A Z I O N I		Valore al 31-12-1975
			In più	In meno	
35	Direzione provinciale - Udine . .	45.000.000	3.298.500	—	48.298.500
36	» » - Venezia .	150.000.000	10.995.000	—	160.995.000
37	Collegio « Sicilia » - Palermo .	1.400.000.000	102.620.000	—	1.502.620.000
38	App. Via Card. Parocchi - Roma .	1.453.755	106.560	—	1.560.315
39	App. Via C. Alberico II - Roma .	110.800.000	8.121.640	—	118.921.640
40	Villa Domidoff-Galluzzo - Firenze	1.020.000.000	74.766.000	—	1.094.766.000
41	Villa Florio-Buttrio - Udine . .	500.000.000	36.650.000	—	536.650.000
42	Cascina Pavesa-Dorno - Pavia .	126.000.000	9.235.800	—	135.235.800
43	Area Montespina-Agnano - Napoli	42.000.000	3.078.600	—	45.078.600
	Totale beni immobili . .	5.088.088.755	372.956.905	—	5.461.045.660
	B) MOBILI - MACCHINE - ATTREZZI				
1	Direzione generale - Roma . . .	228.487.598	15.445.707	7.020.806	236.912.499
2	Direzioni provinciali	577.071.622	18.767.272	25.925.996	569.912.898
3	Delegazioni all'estero	2.428.601	—	—	2.428.601
4	Casa Nazionale Grandi Invalidi - Galluzzo	75.873.581	18.430.995	1.288.727	93.015.849
5	Casa Riposo « E. e B. Cairoli » - Gropello	3.275.046	24.367.664	—	27.642.710
6	Collegio « Sicilia » - Palermo . .	44.966.393	—	—	44.966.393
7	Casa Lavoro e Patronato Ciechi di Guerra di Lombardia - Milano	5.394.200	—	—	5.394.200
8	Collegi della Fondazione Pro Ju- ventute	84.649.333	—	—	84.649.333
9	Collegio Friulano di Buttrio . .	47.418.184	—	—	47.418.184
10	Centro Mutilatini Don Orione . .	10.194.130	—	—	10.194.130
	Totale mobili - macchine - attrezzi	1.079.758.688	77.011.638	34.235.529	1.122.534.797
	C) TITOLI				
	a) Di proprietà:				
	B.T.N. 5 % 1975	66.820.000	—	66.820.000	—
	B.T.N. 9 % 1979	—	66.820.000	—	66.820.000
	B.T.N. 5 % 1977	3.235.000	—	—	3.235.000
	B.T.N. 5 % 1978	3.150.000	—	—	3.150.000
	B.T.N. 5 % 1979	495.000	—	—	495.000
	B.T.P. 7 % 1978	85.000	—	—	85.000
	P.to Redimibile 3,50 % 1934 Port.	80.000	—	—	80.000
	P.to Redimibile 3,50 % 1934 Nom.	545.000	—	—	545.000

Segue: SITUAZIONE PATRIMONIALE

N.	DESCRIZIONE	Valore al 1°-1-1975	V A R I A Z I O N I		Valore al 31-12-1975
			In più	In meno	
	P.to Redimibile 5 % 1954	300.000	—	—	300.000
	P.to Redimibile Riforma Fondia- ria 5 %	20.000	—	15.000	5.000
	Rendita Italiana 5 %	1.320.000	—	—	1.320.000
	Rendita Italiana nominativa 5 %	484.800	—	—	484.800
	Obb. E.N.E.L. 1965-85 1ª Em. . .	3.050.000	—	—	3.050.000
	Azioni Italiana Incendio A n. 40	80.000	—	—	80.000
	Azioni Italiana Incendio C n. 10	20.000	—	—	20.000
	Azioni Banca Pop. Milano n. 72	36.000	—	—	36.000
	Azioni Pirellini n. 51	73.185	—	—	73.185
	Azioni Ist. Case al Mezzog. n. 25	250.000	—	—	250.000
	Piano Verde 6 %	3.000.000	—	—	3.000.000
	Finsider 5,50 %	9.000.000	—	—	9.000.000
	Polizze Assic. I.N.A. n. 9	7.000	—	—	7.000
	b) Fondo ciechi:				
	P.to Redimibile 3,50 % 1934 . . .	15.000	—	—	15.000
	Rendita Italiana 5 %	1.055.000	—	—	1.055.000
	c) Lasciti vari				
	P.to Redimibile 3,50 % 1934 . . .	85.000	—	—	85.000
	Rendita Italiana 5 %	20.000	—	—	20.000
	Talloni C.R.I. n. 4	20	—	—	20
	Totale titoli	93.226.005	66.820.000	66.835.000	93.211.005
	D) FONDO INDENNITÀ DI ANZIANITÀ AL PERSONALE	—	111.700.000	—	111.700.000
	E) DEPOSITI PRESSO TERZI				
1	Deposito per gli impianti elettrici S.R.E. - Roma	52.450	—	—	52.450
2	C/C Postale n. 1/15456 vincolato alla Cassa Depositi e Prestiti . .	406.891	5.488.323	—	5.895.214
3	Cassa Depositi e Prestiti - c/c spe- ciale - D.P.R. 17-1-1959, n. 2 e legge 27-4-1962, n. 231	20.656.262	98.653	—	20.754.915
	Totale depositi presso terzi . . .	21.115.603	5.586.976	—	26.702.579

Segue: SITUAZIONE PATRIMONIALE

N.	DESCRIZIONE	Valore al 1°-1-1975	V A R I A Z I O N I		Valore al 31-12-1975
			In più	In meno	
	F) BENI DEI TERZI				
1	Deposito cauzionale officine di protes: n. 1 libretto Bancoper	3.457	—	—	3.457
2	Deposito cauzionale Via Cardinal Parocchi, 13 - n. 1 libretto Ban- coper	201.500	—	—	201.500
3	Deposito cauzionale Via Alberico II - Roma - n. 1 libretto Ban- coper	161.200	—	—	161.200
4	Minori invalidi: libretti Bancoper	11.453.084	14.195.070	—	25.648.154
	Totale beni dei terzi	11.819.241	14.195.070	—	26.014.311
	 RIEPILOGO DELL'ATTIVO				
	A) BENI IMMOBILI	5.088.088.755	372.956.905	—	5.461.045.660
	B) MOBILI - MACCHINE - ATTREZZI	1.079.758.688	77.011.638	34.235.529	1.122.534.797
	C) TITOLI	93.226.005	66.820.000	66.835.000	93.211.005
	D) FONDO INDENNITÀ DI ANZIANITÀ AL PERSONALE	—	111.700.000	—	111.700.000
	E) DEPOSITI PRESSO TERZI.	21.115.603	5.586.976	—	26.702.579
	F) BENI DEI TERZI	11.819.241	14.195.070	—	26.014.311
	 TOTALE GENERALE DELL'ATTIVO.	6.294.008.292	648.270.589	101.070.529	6.841.208.352

Segue: SITUAZIONE PATRIMONIALE

N.	DESCRIZIONE	Valore al 1°-1-1975	V A R I A Z I O N I		Valore al 31-12-1975
			In più	In meno	
P A S S I V O					
	A) DEBITO DELL'ENTE VERSO IL FON- DO DI PREVIDENZA (legge 12-11- 1964, n. 1242)	532.124.790	2.789.854.839	—	3.321.979.629
	B) DEBITO DELL'ENTE PER INDENNI- TÀ DI ANZIANITÀ AL PERSONALE	—	5.000.000.000	—	5.000.000.000
	C) BENI DEI TERZI				
1	Depositi cauzionali officine di pro- tesi:				
	n. 1 libretto Bancoper	3.457	—	—	3.457
2	Deposito cauzionale Via Cardinal Parocchi n. 13, Roma - n. 1 li- bretto Bancoper	201.500	—	—	201.500
3	Deposito cauzionale Via Alberico II - Roma - n. 1 libretto Ban- coper	161.200	—	—	161.200
4	Minori invalidi: libretti Bancoper	11.453.084	14.195.070	—	25.648.154
	Totale beni dei terzi . .	11.819.241	14.195.070	—	26.014.311
RIEPILOGO DEL PASSIVO					
	A) DEBITO DELL'ENTE VERSO IL FON- DO DI PREVIDENZA	532.124.790	2.789.854.839	—	3.321.979.629
	B) DEBITO DELL'ENTE PER INDENNI- TÀ DI ANZIANITÀ AL PERSONALE	—	5.000.000.000	—	5.000.000.000
	C) BENI DEI TERZI	11.819.241	14.195.070	—	26.014.311
	TOTALE GENERALE DEL PASSIVO . .	543.944.031	7.804.049.909	—	8.347.993.940

CONTO DEL PATRIMONIO

DESCRIZIONE	Al 1°-1-1975	Variazioni in più	Variazioni in meno	Al 31-12-1975
ATTIVO				
Immobili	5.088.088.755	372.956.905	—	5.461.045.660
Macchine - Mobili - Attrezzi	1.079.758.688	77.011.638	34.235.529	1.122.534.797
Titoli	93.226.005	66.820.000	66.835.000	93.211.005
Fondo indennità di anzianità al personale	—	111.700.000	—	111.700.000
Depositi presso terzi	21.115.603	5.586.976	—	26.702.579
Beni dei terzi	11.819.241	14.195.070	—	26.014.311
Totale dell'attivo . . .	<u>6.294.008.292</u>	<u>648.270.589</u>	<u>101.070.529</u>	<u>6.841.208.352</u>
PASSIVO				
Debito dell'Ente verso il Fondo di Previdenza	532.124.790	2.789.854.839	—	3.321.979.629
Debito dell'Ente per indennità di anzianità al personale	—	5.000.000.000	—	5.000.000.000
Beni dei terzi	11.819.241	14.195.070	—	26.014.311
Totale del passivo . . .	<u>543.944.031</u>	<u>7.804.049.909</u>	<u>—</u>	<u>8.347.993.940</u>
Netto patrimoniale	5.750.064.261	—7.155.779.320	101.070.528	—1.506.785.588
Disavanzo di Amministrazione	6.755.709.651	104.972.507	—	—6.650.737.144
Passivo netto patrimoniale	<u>—1.005.645.390</u>	<u>—7.050.806.813</u>	<u>101.070.529</u>	<u>—8.157.522.732</u>
Risultato economico della gestione al 31 dicembre 1975			—7.151.877.342	
		<u>7.050.806.813</u>	<u>7.050.806.813</u>	

CONTO ECONOMICO

Entrate effettive accertate		L.	22.848.446.090
Spese effettive accertate		»	22.843.602.856

Avanzo economico	+	L.	4.843.234

SOPRAVVENIENZE

ATTIVE

Diminuzione residui passivi	L.	99.946.546	
Aumento residui attivi	»	182.727	
Beni immobili	»	372.956.905	
Beni mobili	»	77.011.638	
Titoli	»	66.820.000	
Fondo indennità di anzianità al personale	»	111.700.000	
Depositi presso terzi	»	5.586.976	
		-----	+ » 734.204.792

PASSIVE

Beni mobili	L.	34.235.529	
Titoli	»	66.835.000	
Debito dell'Ente per indennità di anzianità al personale	»	5.000.000.000	
Debito dell'Ente verso il Fondo di previdenza	»	2.789.854.839	
		-----	- » 7.890.925.368

Risultato economico	-	L.	7.151.877.342

PAGINA BIANCA

**PROSPETTO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA
DELL'ESERCIZIO 1975**

PAGINA BIANCA

CASA NAZIONALE GRANDI INVALIDI DI GUERRA - FIRENZE (GALLUZZO)

ENTRATE

DESCRIZIONE	Riscossioni	Somme da riscuotere	Totale
GESTIONE DEI RESIDUI			
— Fondo di cassa	34.524.862	—	34.524.862
— Residui attivi	10.220.905	1.883.310	12.104.215
GESTIONE DELLA COMPETENZA			
<i>Entrate effettive:</i>			
— Patrimoniali	100.000	—	100.000
— Sovvenzioni e contributi	144.751.816	—	144.751.816
— Straordinarie	3.392.180	310.670	3.702.850
CONTABILITÀ SPECIALI			
— Partite di giro	2.846.135	—	2.846.135
— Gestioni per conto della Direzione generale	—	44.632.341	44.632.341
Totali	195.835.898	46.826.321	242.662.219

SPESE

DESCRIZIONE	Pagamenti	Somme da pagare	Totale
GESTIONE DEI RESIDUI			
— Residui passivi	36.814.713	6.818.409	43.633.122
GESTIONE DELLA COMPETENZA			
<i>Spese effettive:</i>			
— Oneri patrimoniali	3.158.429	77.383	3.235.812
— Spese di amministrazione	2.488.512	42.173	2.530.685
— Gestione della Casa	46.490.989	95.194.989	141.685.978
— Spese straordinarie	467.855	—	467.855
— Spese impreviste	—	—	—
CONTABILITÀ SPECIALI			
— Partite di giro	2.677.175	168.960	2.846.135
— Gestioni per conto della Direzione generale	43.008.341	1.624.000	44.632.341
Totali	135.106.014	103.925.914	239.031.928

Fondo di cassa al 31 dicembre 1974	L.	34.524.682	
Riscossioni conto residui	»	10.220.905	
Riscossioni conto competenza	»	151.090.311	
			<hr/>
		Totale riscossioni . . .	L. 195.835.898
Pagamenti conto residui	L.	36.814.713	
Pagamenti conto competenza	»	98.291.301	
			<hr/>
		Totale pagamenti . . .	» 135.106.014
			<hr/>
Fondo di cassa al 31 dicembre 1975	L.	60.729.884	
Residui attivi	»	46.826.321	
Residui passivi	»	103.925.914	
			<hr/>
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1975 . . .	L.	3.630.291	<hr/> <hr/>

CASA DI RIPOSO « ELENA E BENEDETTO CAIROLI » - GROPELLO C. (PAVIA)

E N T R A T E

DESCRIZIONE	Riscossioni	Somme da riscuotere	Totale
GESTIONE DEI RESIDUI			
— Fondo di cassa	6.565.695	—	6.565.695
— Residui attivi	—	—	—
GESTIONE DELLA COMPETENZA			
<i>Entrate effettive:</i>			
— Patrimoniali	—	—	—
— Sovvenzioni della Direzione generale . . .	51.000.000	—	51.000.000
— Ritenute e contributi	6.292.357	—	6.292.357
— Straordinarie	16.023	—	16.023
CONTABILITÀ SPECIALI			
— Partite di giro	1.402.714	—	1.402.714
— Gestioni per conto della Direzione generale	—	—	—
Totali . . .	65.276.789	—	65.276.789

S P E S E

DESCRIZIONE	Pagamenti	Somme da pagare	Totale
GESTIONE DEI RESIDUI			
— Residui passivi	—	280.680	280.680
GESTIONE DELLA COMPETENZA			
<i>Spese effettive:</i>			
— Patrimoniali	4.088.290	—	4.088.290
— Spese di amministrazione	780.560	—	780.560
— Personale di assistenza e servizio	28.673.181	—	28.673.181
— Assistenza sanitaria	1.589.190	—	1.589.190
— Mantenimento invalidi	19.281.303	101.560	19.382.863
— Istruzione	247.325	—	247.325
— Straordinarie	484.920	—	484.920
— Impreviste e Fondo di riserva	—	—	—
CONTABILITÀ SPECIALI			
— Partite di giro	1.402.714	—	1.402.714
— Gestioni per conto della Direzione generale	—	—	—
Totali . . .	56.547.483	382.240	56.929.723

Fondo di cassa al 31 dicembre 1974	L.	6.565.695	
Riscossioni conto competenza	»	58.711.094	
		<hr/>	
		Totale riscossioni . . .	L. 65.276.789
Pagamenti conto competenza	L.	56.547.483	
		<hr/>	
		Totale pagamenti . . .	» 56.547.483
			<hr/>
Fondo di cassa al 31 dicembre 1975	L.	8.729.306	
Residui passivi	»	382.240	
		<hr/>	
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1975 . . .	L.	8.347.066	
		<hr/> <hr/>	

COLLEGIO PER FANCIULLI MUTILATI « SICILIA » - PALERMO

ENTRATE

DESCRIZIONE	Riscossioni	Somme da riscuotere	Totale
GESTIONE DEI RESIDUI			
— Fondo di cassa	45.765.095	—	45.765.095
GESTIONE DELLA COMPETENZA			
<i>Entrate effettive:</i>			
— Sovvenzioni e contributi	344.532.627	—	344.532.627
— Straordinarie	1.691.607	—	1.691.607
CONTABILITÀ SPECIALI			
— Partite di giro	22.355.270	—	22.355.270
— Gestioni per conto della Direzione generale	119.300	—	119.300
Totali . . .	414.463.899	—	414.463.899

SPESE

DESCRIZIONE	Pagamenti	Somme da pagare	Totale
GESTIONE DEI RESIDUI			
— Residui passivi	22.777.620	—	22.777.620
GESTIONE DELLA COMPETENZA			
<i>Spese effettive:</i>			
— Oneri patrimoniali	976.995	—	976.995
— Spese di amministrazione	54.587.832	—	54.587.832
— Gestione del Collegio	312.866.220	—	312.866.220
— Spese straordinarie	65.935	—	65.935
— Spese impreviste e Fondo di riserva . . .	61.250	—	61.250
CONTABILITÀ SPECIALI			
— Partite di giro	22.355.270	—	22.355.270
— Gestioni per conto della Direzione generale	119.300	—	119.300
Totali . . .	413.810.422	—	413.810.422

Fondo di cassa al 31 dicembre 1974	L.	45.765.095	
Riscossioni conto competenza	»	368.698.804	
		<hr/>	
		Totale riscossioni	L. 414.463.899
Pagamenti conto residui	L.	22.777.620	
Pagamenti conto competenza	»	391.032.802	
		<hr/>	
		Totale pagamenti	» 413.810.422
		<hr/>	
Fondo di cassa al 31 dicembre 1975	L.	653.477	
Residui attivi	»	—	
Residui passivi	»	—	
		<hr/>	
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1975	L.	653.477	
		<hr/> <hr/>	

FONDO DI PREVIDENZA
CONTO CONSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA
DELL'ESERCIZIO 1975

PAGINA BIANCA

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GESTIONE FINANZIARIA
RELATIVA AL CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 1975

Il conto consuntivo chiuso al 31 dicembre 1975, che viene sottoposto per l'approvazione, presenta una visione che rispecchia quella dei precedenti esercizi.

I singoli conti individuali, intestati ad ogni dipendente, sono stati rivalutati al 31 dicembre 1974 includendo nella base contributiva oltre allo stipendio ed alla 13^a mensilità anche l'assegno perequativo, di cui alla legge 15 novembre 1973, n. 734.

Peraltro, poiché tale operazione non è stata effettuata nel 1975 a seguito dell'entrata in vigore della legge 20 marzo 1975, n. 70, in attesa dell'approvazione del primo contratto collettivo di lavoro del settore parastatale, al quale è interessato il personale dell'ONIG si è ritenuto di individuare l'onere relativo in lire 6.000.000.000 pari all'ammontare presunto dei conti individuali rivalutati. Individuazione di spesa che è anche constatazione e rilevazione di un debito la cui consistenza deve preoccupare gli organi responsabili dell'Ente, in considerazione dei forti contingenti numerici di personale che sta lasciando il servizio, a scaglioni semestrali, secondo quanto prevede l'articolo 1 del decreto-legge 8 luglio 1974, n. 261 concernente l'esodo agevolato, convertito con modificazioni nella legge 14 agosto 1974, n. 355.

Dall'esame della situazione patrimoniale al 31 dicembre 1975, elevata da lire 3.273.189.469 a lire 5.316.566.734, emerge un credito del Fondo di previdenza nei riguardi dell'ONIG di lire 3.321.979.629 non certo ammortizzabile con i modesti contributi annualmente stanziati nel bilancio dell'Ente, specie se si pensi che con tali contributi si dovrebbe anche far fronte all'onere derivante dall'applicazione degli articoli 2 e 3 della legge 24 maggio 1970, n. 336, relativi alla maggiorazione del fondo di 7 o 10 anni.

L'Amministrazione in sede di previsione di bilancio ha fatto presente che sopperirà, a questo onere trasferendo dal patrimonio dell'Ente a quello del fondo i beni non strumentali, allo scopo di sopperire, in larga parte, alle necessità cui si è fatto cenno.

Allo stato, però, tale trasferimento non ancora si è concretizzato.

Il conto consuntivo si è chiuso con l'avanzo di amministrazione di lire 683.433.266; il fondo di cassa di lire 496.056.651 è consistente, ma necessariamente elevato per far fronte con immediatezza al pagamento del trattamento di previdenza per il personale posto in quiescenza e per il pagamento dei contributi di riscatto con la CPDEL e la CPS.

Nell'anno 1975 sono state pagate ed impegnate lire 807.160.792 in favore del personale cessato dal servizio, previa integrazione del cap. 1 per lire 322.000.000; personale che ha usufruito, quasi per la totalità, dell'anticipato collocamento a riposo, con i relativi benefici, previsto dalla citata legge 336/1970.

I prestiti concessi nell'esercizio in questione, a norma dell'articolo 13 del regolamento, per ragione di malattia propria o di persona di famiglia a carico o convivente con l'impiegato, ammontano a lire 45.529.500.

Le anticipazioni concesse per provvedere all'acquisto di una casa di abitazione, a norma dell'articolo 14 del Regolamento, sono stati sei, per una spesa complessiva di lire 25.715.585.

Non si è provveduto ad effettuare alcun investimento in titoli di Stato o garantiti dallo Stato, limitandosi a procedere al reinvestimento del premio di rinnovo di lire 890.000 concesso per la conversione dei Buoni del Tesoro novennali 5 per cento 1974 per nominali lire 43.000.000, in Buoni del Tesoro P. 7 per cento 1978, in quanto, come già detto in prece-

denza, approssimandosi le varie scadenze dei termini previsti dalla già citata legge 24 maggio 1970, n. 336, e successive modificazioni, per l'anticipato collocamento a riposo del personale, dovranno provvedersi i mezzi finanziari necessari per far fronte all'onere derivante dalla liquidazione delle spettanze ad esso dovute.

Nel corso dell'anno sono state estratte obbligazioni per complessive lire 772.000.000, con l'accreditamento in favore della gestione del fondo, di lire 2.880.000 per premi dovuti per l'anticipata scadenza.

I risultati della gestione finanziaria per l'esercizio in argomento sono i seguenti:

— Fondo di cassa al 1° gennaio 1975	L.	227.832.310
— Riscossioni.	»	1.170.838.611
Totale entrate	L.	1.398.670.921
— Pagamenti	»	902.614.270
— Fondo di cassa al 31 dicembre 1975	L.	496.056.651
— Residui attivi	»	221.058.382
Totale attivo	L.	717.115.033
— Residui passivi	»	33.681.767
— Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1975	L.	683.433.266

La situazione patrimoniale per effetto dell'inclusione del credito vantato nei confronti dell'ONIG di lire 3.321.979.629, determinato come spiegato nelle premesse, ha subito un aumento considerevole passando da lire 3.273.189.469 a lire 5.316.566.734, nelle seguenti risultanze contabili:

	<i>Esercizio 1974</i>	<i>Esercizio 1975</i>
— Titoli di Stato o garantiti dallo Stato	L. 2.611.805.000	L. 1.840.695.000
— Crediti per:		
a) prestiti (articolo 13 Regolamento)	» 75.601.463	» 87.123.304
b) anticipazioni per acquisto case (articolo 14 Regolamento)	» 53.658.216	» 66.768.801
c) residuo credito del fondo di previdenza nei riguardi dell'ONIG	» 532.124.790	» 3.321.979.629
Totali	L. 3.273.189.469	L. 5.316.566.734
— Avanzo di amministrazione	» 226.810.531	» 683.433.266
	L. 3.500.000.000	L. 6.000.000.000

pari all'ammontare presunto dei conti individuali rivalutati.

Roma, 22 aprile 1976

IL CAPO DEL SERVIZIO RAGIONERIA

PARTE PRIMA — ENTRATA

Ca- pi- tolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	P R E V I S I O N I				A C C E R T A M E N T I			C o n f r o n t o t r a l e p r e v i s i o n i e g l i a c c e r t a m e n t i	
		Somme iscritte in bilancio	Variazioni		Stanzia- menti defi- nitivi	Somme riscosse	Somme da riscuotere (R.A.)	Totale	In più	In meno
			In più	In meno						
	GESTIONE RESIDUI									
	Fondo cassa	151.021.379	76.810.931	—	227.832.310	—	227.832.310	—	—	—
	Residui attivi	37.398.907	—	—	37.398.907	—	36.567.415	—	—	831.492
	Totale	188.420.286	76.810.931	—	265.231.217	—	264.399.725	—	—	831.492
	GESTIONE COMPETENZA									
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE									
	CATEGORIA I. — Entrate ordinarie									
1	Contributi a carico dell'iscritto (6%) L. 12.000.000	40.000.000	—	—	40.000.000	—	71.743.865	30.445.227	62.139.092	—
	Contributi a carico dell'Ente (14%) L. 28.000.060									
2	Contributi e interessi per riscatto laurea, servizi non di ruolo, ecc. a carico dell'iscritto (6%) L. 2.700.000	9.000.000	—	—	9.000.000	—	15.900.218	—	6.900.218	—
	Contributi e interessi per riscatto laurea, servizi non di ruolo, ecc. a carico dell'Ente (14%) L. 6.300.000									
3	Interessi sui prestiti e sulle anticipazioni (articoli 13 e 14 del Regolamento)	7.000.000	—	—	7.000.000	—	8.149.587	—	1.149.587	—
4	Interessi sui titoli	160.000.000	—	—	160.000.000	—	148.379.550	—	148.379.550	11.620.450
5	Interessi sui depositi in conto corrente	20.000.000	—	—	20.000.000	—	3.929.793	10.454.755	—	5.615.452
6	Premi sui titoli	1.000.000	—	—	1.000.000	—	—	—	—	1.000.000
7	Entrate varie	500.000	—	—	500.000	—	6.806.851	—	6.806.851	—
	Totale Categoria I	237.500.000	—	—	237.500.000	—	254.909.864	40.899.982	76.545.748	18.235.902

Segue: Parte Prima — Entrata

Ca- pi- tolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	P R E V I S I O N I				A C C E R T A M E N T I			Confronto tra le previsioni e gli accertamenti	
		Somme iscritte in bilancio	Variazioni		Stanzia- menti defi- nitivi	Somme riscosse	Somme da riscuotere (R.A.)	Totale	In più	In meno
			In più	In meno						
	<i>CATEGORIA II. — Entrate straordinarie</i>									
8	Integrazione a carico dell'O.N.I.G. per rivalutazione del Fondo di previdenza (legge 12 novembre 1964, n. 1242)	50.000.000	—	—	50.000.000	50.000.000	180.000.000	230.000.000	180.000.000	—
		50.000.000	—	—	50.000.000	50.000.000	180.000.000	230.000.000	180.000.000	—
	RIASSUNTO ENTRATE EFFETTIVE									
	<i>CATEGORIA I. — Entrate ordinarie</i>	237.500.000	—	—	237.500.000	254.909.864	40.999.982	295.809.846	76.545.748	18.235.902
	<i>CATEGORIA II. — Entrate straordinarie</i>	50.000.000	—	—	50.000.000	50.000.000	180.000.000	230.000.000	180.000.000	—
	TOTALE TIPOLO I	287.500.000	—	—	287.500.000	304.909.864	220.899.982	525.809.846	256.545.748	18.235.902
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI									
9	Alienazione e rimborsi per estrazione di obbligazioni	570.000.000	—	—	570.000.000	774.880.000	—	774.880.000	204.880.000	—
10	Riscossione di crediti (prestiti)	25.000.000	—	—	25.000.000	34.007.659	158.400	34.166.059	9.166.059	—
11	Estinzione di anticipazione per acquisto case	5.000.000	—	—	5.000.000	11.939.646	—	11.939.646	6.939.646	—
12	Alienazione di beni immobili	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	TOTALE TIPOLO II	600.000.000	—	—	600.000.000	820.827.305	158.400	820.985.705	220.985.705	—

Segue: Parte Prima — Entrata

Ca- pi- tolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	PREVISIONI				ACCERTAMENTI			Confronto tra le previsioni e gli accertamenti	
		Somme iscritte in bilancio	Variazioni		Stanzia- menti defi- nitivi	Somme riscosse	Somme da riscuotere (R.A.)	Totale	In più	In meno
			In più	In meno						
	TITOLO III. — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO									
13	Anticipazioni varie	1.000.000	—	—	1.000.000	860.000	—	860.000	—	140.000
14	Ritenute erariali	45.000.000	—	—	45.000.000	7.674.027	—	7.674.027	—	37.325.973
	TOTALE TITOLO III	46.000.000	—	—	46.000.000	8.534.027	—	8.534.027	—	37.465.973
	RIASSUNTO PARTE I. — ENTRATA									
	FONDO DI CASSA E RESIDUI ATTIVI	188.420.286	76.810.931	—	265.231.217	264.399.725	—	264.399.725	—	831.492
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	287.500.000	—	—	287.500.000	304.909.864	220.899.982	525.809.846	256.545.748	18.235.902
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CA- PITALI	600.000.000	—	—	600.000.000	820.827.305	158.400	820.985.705	220.985.705	—
	TITOLO III. — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	46.000.000	—	—	46.000.000	8.534.027	—	8.534.027	—	37.465.973
	TOTALE GENERALE ENTRATA	1.121.920.286	76.810.931	—	1.198.731.217	1.398.670.921	221.058.382	1.619.729.303	477.531.453	56.533.367

PARTE SECONDA -- SPESA

Ca- pi- tolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	PREVISIONI				ACCERTAMENTI			Confronto tra le previsioni e gli accertamenti	
		Somme iscritte in bilancio	Variazioni		Stanzia- menti defi- nitivi	Somme pagate	Somme da pagare (R.P.)	Totale	In più	In meno
			In più	In meno						
	GESTIONE DEI RESIDUI									
	Residui passivi	38.420.686	—	38.420.686	26.333.760	10.546.926	36.880.686	—	1.540.000	
	GESTIONE COMPETENZA									
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE									
1	Trattamento di previdenza agli impiegati cessati dal servizio	500.000.000	322.000.000	822.000.000	792.200.951	14.959.841	807.160.792	—	14.830.208	
2	Contributi di riscatto alla C.P.D.E.L. e alla C.P.S.	220.000.000	—	201.810.531	12.453.820	—	12.453.820	—	189.356.711	
3	Spese varie	500.000	—	500.000	21.627	—	21.627	—	478.373	
	TOTALE TITOLO I	720.500.000	322.000.000	1.024.310.531	804.676.398	14.959.841	819.636.239	—	204.674.292	
	TITOLO II. — USCITE									
	PER MOVIMENTO DI CAPITALI									
4	Acquisto titoli	207.000.000	—	—	—	—	—	—	—	
5	Acquisto di immobili	—	—	—	—	—	—	—	—	
6	Prestiti (art. 13 del Regolamento)	50.000.000	—	50.000.000	45.529.500	—	45.529.500	—	4.470.500	
7	Anticipazioni per acquisto case (art. 14 del Re- golamento)	40.000.000	—	40.000.000	17.540.585	8.175.000	25.715.585	—	14.284.415	
	TOTALE TITOLO II	297.000.000	207.000.000	90.000.000	63.070.085	8.175.000	71.245.085	—	18.754.915	

Segue: Parte Seconda — Spesa

Ca- pi- tolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	PREVISIONI				ACCERTAMENTI			Confronto tra le previsioni e gli accertamenti	
		Somme iscritte in bilancio	Variazioni		Stanzia- menti defi- nitivi	Somme pagate	Somme da pagare (R.P.)	Totale	In più	In meno
			In più	In meno						
	TITOLO III. — USCITE PER PARTITE DI GIRO									
8	Anticipazioni varie	1.000.000	—	1.000.000	880.000	—	860.000	—	140.000	
9	Ritenute erariali	45.000.000	—	45.000.000	7.674.027	—	7.674.027	—	37.325.973	
	TOTALE TITOLO III	46.000.000	—	46.000.000	8.534.027	—	8.534.027	—	37.465.973	
	FONDO DI RISERVA									
10	Fondo di riserva	20.000.000	—	20.000.000	—	—	—	—	—	
		20.000.000	—	20.000.000	—	—	—	—	—	
	RIASSUNTO PARTE II. — SPESA									
	RESIDUI PASSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	38.420.686	—	38.420.686	26.333.760	10.546.926	36.880.686	—	1.540.000	
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE	720.500.000	322.000.000	1.024.310.531	804.676.398	14.959.841	819.636.239	—	204.674.292	
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CA- PITALI	297.000.000	—	297.000.000	63.070.085	8.175.000	71.245.085	—	18.754.915	
	TITOLO III. — USCITE PER PARTITE DI GIRO	46.000.000	—	46.000.000	8.534.027	—	8.534.027	—	37.465.973	
	FONDO DI RISERVA	20.000.000	—	20.000.000	—	—	—	—	—	
	TOTALE GENERALE SPESA	1.121.920.686	322.000.000	1.198.731.217	902.614.270	33.681.767	936.296.037	—	262.435.180	

RIASSUNTO DELLE OPERAZIONI FINANZIARIE

ENTRATA

Fondo di cassa al 1° gennaio 1975		L.	227.832.310
Riscossioni: c/residui	L.	36.567.415	
Riscossioni: c/competenza	»	1.134.271.196	
		<hr style="width: 50%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>	» 1.170.838.611
Totale entrata . . .		L.	<hr style="width: 50%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> 1.398.670.921

SPESA

Pagamenti: c/residui		L.	26.333.760
Pagamenti: c/competenza	»	876.280.510	
		<hr style="width: 50%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>	» 902.614.270
Totale spesa . . .		»	<hr style="width: 50%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>
Fondo di cassa al 31 dicembre 1975		L.	496.056.651
Residui attivi		»	221.058.382
		<hr style="width: 50%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>	L. 717.115.033
Totale dell'attivo . . .		L.	717.115.033
Residui passivi		»	33.681.767
		<hr style="width: 50%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>	L. 683.433.266
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1975 . . .		L.	<hr style="width: 50%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> <hr style="width: 50%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> 683.433.266

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1974

N.	DESCRIZIONE	Valore al 1°-1-1975	V A R I A Z I O N I		Valore al 31-12-1975
			In più	In meno	
1	TITOLI:				
	B.T.N. 5% 1975	90.000.000	—	90.000.000	—
	B.T.N. 5% - 2ª Emissione 1975 .	440.000.000	—	440.000.000	—
	B.T.N. 5% 1977	87.505.000	—	—	87.505.000
	B.T.N. 5% 1978	257.500.000	—	—	257.500.000
	B.T.P. 7% 1978	43.000.000	890.000	—	43.890.000
	B.T.N. 5,50% 1982	50.000.000	—	—	50.000.000
	Amm. FF.SS. 7% 1970-90 . . .	100.000.000	—	—	100.000.000
	FF.SS. 6% 1969-89 - 1ª Emiss. .	183.450.000	—	—	183.450.000
	Piano Verde 6% 1969 - 8ª Emiss.	241.450.000	—	—	241.450.000
	B.N.L. 5% Decenn. Serie 33ª . .	11.000.000	—	11.000.000	—
	B.N.L. 5% Decenn. Serie 34ª . .	1.000.000	—	1.000.000	—
	B.N.L. 5% Vent. non quot. . . .	44.800.000	—	12.000.000	32.800.000
	E.N.E.L. 6% 1969-89	500.000.000	—	—	500.000.000
	E.N.E.L. 6% 1969-89 - 2ª Emiss.	316.400.000	—	218.000.000	98.400.000
	I.M.I. 7% 1971-91 S.S. - 34ª Em.	200.000.000	—	—	200.000.000
	Interventi statali 7% 1972-1992 .	45.700.000	—	—	45.700.000
		2.611.805.000	890.000	772.000.000	1.840.695.000
2	CREDITI PER:				
	a) Prestiti (art. 13 del Regolamento del Fondo di previdenza) . . .	75.601.463	11.521.841	—	87.123.304
	b) Anticipazioni per acquisto case (art. 14 del Regolamento del Fondo di previdenza)	53.658.216	13.110.585	—	66.768.801
	c) Residuo credito del fondo di previdenza nei riguardi del- l'ONIG (in relazione agli oneri della legge n. 734/1973 e n. 70/ 1975)	532.124.790	2.789.854.839	—	3.321.979.629
		3.273.189.469	2.815.377.265	772.000.000	5.316.566.734

CONTO ECONOMICO

Entrate effettive accertate	L.	525.809.846
Spese effettive accertate	»	819.636.239

Disavanzo economico	— L.	293.826.393

SOPRAVVENIENZE ED INSUSSISTENZE

Attive:

1) per premi sulle obbligazioni estratte	L.	2.880.000
2) per residuo credito del Fondo di previdenza nei riguardi dell'Opera	»	2.789.854.839
3) per crediti	»	1.091.554

		L. 2.793.826.393

Passive:

1) per integrazione all'ammontare dei conti individuali rivalutati	L.	2.500.000.000
2) per crediti	»	—

		» 2.500.000.000

	+ L.	293.826.393

Risultato economico al 31 dicembre 1975	L.	—

CONTO DEL PATRIMONIO

	Al 31-12-1975	Al 31-12-1974	Variazioni in più	Variazioni in meno
ATTIVO				
Crediti	3.475.871.734	661.384.469	2.814.487.265	—
Titoli	1.840.695.000	2.611.805.000	890.000	772.000.000
	5.316.566.734	3.273.189.469	2.815.377.265	772.000.000
PASSIVO				
Ammontare presunto dei conti individuali rivalutati	6.000.000.000	3.500.000.000	2.500.000.000	—
Netto patrimoniale	— 683.433.266	— 226.810.531	+ 315.377.265	+ 772.000.000
Avanzo di amministrazione	+ 683.433.266	+ 226.810.531	+ 456.622.735	—
Attivo netto . . .	—	—	+ 772.000.000	+ 772.000.000
Risultato economico della gestione 31 dicembre 1975			—	—
			772.000.000	772.000.000